
1 

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
11ης ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ, ΑΚΑ∆ΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2010 -2011 ΤΗΣ 15/02/2011 

 
1. Θέµατα της ∆ιεύθυνσης ∆ηµοσίων Σχέσεων και Ιστορίας 
 
1(1) Αποφασίζεται η έγκριση συνολικής δαπάνης ποσού 518,00€ για την 
κάλυψη των εξόδων φιλοξενίας (ηµερ. αποζηµίωση, διαµονή και διατροφή) 
των καθηγητριών Dr. Tamara Rehackova και Dr. Marta Nevrelova του 
Παν/µίου Comenius University in Bratislava, Slovakia, προσκεκληµένων του 
Τµήµατος Βιολογίας, από 20 έως 26/2/11, στο πλαίσιο διµερούς διεθνούς 
συµφωνίας (υπευθ. καθ. Τµ. Βιολογίας, κα Αθ. Οικονόµου-Αµίλλη). 
        
1(2) Επισηµαίνεται πως δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος για έγκριση δαπάνης 2.914,00€ για τη συµµετοχή του 
Πανεπιστηµίου στη 18η ∆ιεθνή Εκπαιδευτική Έκθεση που θα 
πραγµατοποιηθεί στην Κύπρο από 25 έως 27/2/2011. 
      
 
2. Θέµατα της Πανεπιστηµιακής Λέσχης 
 
2(1) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 50.000,00€, ως επιχορήγηση του Ταµείου 
Αρωγής Φοιτητών του Πανεπιστηµίου Αθηνών (Τ.Α.Φ.Π.Α.), για το 
οικονοµικό έτος 2011. 
      
 
3.  Θέµατα της ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού 
 
 
3(1) Εγκρίνονται: 
α) άδειες απουσίας, µε αποδοχές, για προσωπικούς λόγους των παρακάτω 
µελών ∆.Ε.Π. σύµφωνα µε το άρθρο 17 παρ.1δ του Ν.1268/82: 
    Ο Ν Ο Μ Α                  Τ Μ Η Μ Α              Χ Ρ Ο Ν Ο Σ    
Αστ. ∆ουκουδάκη          Οδοντιατρικής           20 έως 25-1-11  
Μ. Σωτηρίου                           "                     24-1-11 έως 1-2-11 
Σπ. ∆ουκουδάκη                     "                    13 έως 22-12-10 
Εµµ. Παπαγρηγοράκη             "                     11 έως 14-1-11 
Αργ. Πολυχρονοπούλου          "                     20 έως 22-12-10 
Κων. Τσιχλάκη                       "                     2-2-11 έως 1-3-11 
Ι.-Α. Αγγελή                   Βιολογίας                2 έως 19-12-10 
                                                                   και 20 έως 23-1-11 
(τα πρώτα δεκαήµερα από 28-11-10 έως 1-12-10 και από 10 έως 19-1-11, 
αντιστοίχως, έχουν χορηγηθεί από την Κοσµητεία της Σχολής)  
Γ. ∆ηµάκο                        Π.Τ.∆.Ε.                 13 έως 17-12-10 
Μ. Ράλλη                       Φαρµακευτικής         16 έως 25-2-11 
Π. Σεργίου                  Μουσικών Σπουδών     23 έως 30-12-10 
Γ. Ντάλλα                       Τ.Ε.Φ.Α.Α.               10-9-10 



2 

 

∆. Τσοπάνη                          "                        22 έως 27-9-10 
Σπ. Αθανασόπουλο              "                        7 έως 14-11-11 και 
 
β) άδειες απουσίας, µε αποδοχές, για προσωπικούς λόγους των παρακάτω 
µελών ΕΕ∆ΙΠ: 
Παν. Τζαµαργιά               Τ.Ε.Φ.Α.Α.              6 έως 12-12-10 
Αγγ. Μακρή                          "                        31-10-10 έως 4-11-10. 
 
3(2) Αποφασίζεται η ανάθεση διδασκαλίας, για το χειµερινό εξάµηνο του 
ακαδηµαϊκού έτους 2010-2011, του µαθήµατος "Φαρµακολογία", του 
Τµήµατος Οδοντιατρικής, στον επίκουρο καθηγητή του Τµήµατος 
Φαρµακευτικής, κ. Νικ. ∆ρακούλη. 
 
3(3) Το Πρυτανικό Συµβούλιο, λαµβάνοντας υπόψη τις λειτουργικές ανάγκες 
των Τµηµάτων, των Κλινικών και των Εργαστηρίων, ιδιαίτερα µάλιστα των 
νεοσύστατων και  λοιπών µονάδων,  αποφασίζει  την κατανοµή των 
πιστώσεων για προσλήψεις διδακτικού προσωπικού του Π.∆. 407/80 και του 
άρθρου 18 του Ν. 1268/82,  για το ακαδηµαϊκό έτος 2010-2011, ως εξής:            
 
− 0,25 πίστωσης στο Τµήµα Θεολογίας 
− 1,50 πιστώσεις στο Τµήµα Νοµικής 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Πολιτικής Επιστήµης και ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης  
− 5 πιστώσεις στην Ιατρική Σχολή:       
− 0,25 πίστωσης στην Α΄Χειρουργική Κλινική "Νοσ. ΛΑΪΚΟ" 
− 0,25 πίστωσης στη Α΄ Παθολογική Κλινική "Νοσ. ΛΑΪΚΟ" 
− 0,25 πίστωσης στην Αιµατολογική Κλινική "Νοσ. ΛΑΪΚΟ" 
− 0,25 πίστωσης  στο Αιµατολογικό Εργαστήριο "ΠΓΝ ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στη Β΄Κλινική Αναισθησιολογίας "ΠΓΝ ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στην Β ΄Οφθαλµολογική Κλινική "ΠΓΝ ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στη Β΄ Χειρουργική Κλινική  "ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΝ"  
− 0,25 πίστωσης στη Β΄Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική "ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΝ"  
− 0,50 πίστωσης στην Γ΄ Κλινική Εντατικής Θεραπείας "ΕΥΓΕΝΙ∆ΕΙΟ" 
− 0,25 πίστωσης στη Γ΄Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική "ΠΓΝ 

ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,50 πίστωσης στη Γ΄ Χειρουργική Κλινική  "ΠΓΝ ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στο Εργαστήριο ∆ιαγνωστικής Κυτταρολογίας "ΠΓΝ 

ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στο Εργαστήριο Κλινικής Βιοχηµείας "ΠΓΝ ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στο Εργαστήριο Κλινικής Μικροβιολογίας "ΠΓΝ 

ΑΤΤΙΚΟΝ" 
− 0,25 πίστωσης στο Εργαστήριο Βιολογίας, "Γουδή" 
− 0,25 πίστωσης στο Εργαστήριο Φαρµακολογίας, "Γουδή" 
− 0,25 πίστωσης στο Εργαστήριο Φυσιολογίας - "Φυσιολογείον", "Γουδή" 
− 0,25 πίστωσης στην Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής "ΘΡΙΑΣΙΟ Νοσ." 



3 

 

− 0,25 πίστωσης στο Τµήµα Οδοντιατρικής 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Φαρµακευτικής 
− 0,25 πίστωσης στο Τµήµα Νοσηλευτικής 
− 0,25 πίστωσης στο Τµήµα Φιλολογίας 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
− 3 πιστώσεις στο Τµήµα Φιλοσοφίας - Παιδαγωγικής - Ψυχολογίας 
− 0,75 πίστωσης στο Τµήµα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
− 0,75 πίστωσης  στο Τµήµα Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Θεατρικών Σπουδών 
− 0,25 πίστωσης  στο Τµήµα Μουσικών Σπουδών 
− 0,50 πίστωσης  στο Τµήµα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
− 0,50 πίστωσης  στο Τµήµα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
− 2 πιστώσεις στο Τµήµα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονών Ασιατικών 

Σπουδών 
− 2,75  πιστώσεις στο Tµήµα Σλαβικών Σπουδών 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Χηµείας 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Μαθηµατικών 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Βιολογίας 
− 0,50 πίστωσης στο Τµήµα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 
− 0,50 πίστωσης στο Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης  
− 1 πίστωση στο Τµήµα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία 
− 1 πίστωση στο Τµήµα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης 
− 0,10 πίστωσης στο Τµήµα Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της 

Επιστήµης 
 

Τέλος, το Πρυτανικό Συµβούλιο, παρατηρεί ότι οι δοθείσες από το Υπουργείο 
Παιδείας πιστώσεις, δεν επαρκούν για την κάλυψη των πραγµατικών αναγκών 
των Τµηµάτων, µε αποτέλεσµα η παρούσα κατανοµή να καλύπτει µέρος των 
διδακτικών τους αναγκών.     
 
3(4) Αποφασίζεται η µεταφορά  µίας (1) κενής οργανικής θέσης ∆.Ε.Π.,  από 
τις υφιστάµενες κενές οργανικές θέσεις του Ιδρύµατος, στο Τµήµα 
Οδοντιατρικής, για την πραγµατοποίηση της προκήρυξης µιας (1) θέσης 
∆.Ε.Π. στη βαθµίδα του επίκουρου καθηγητή του Τοµέα Παθολογίας και 
Χειρουργικής Στόµατος, στο γνωστικό αντικείµενο της Χειρουργικής 
Εµφυτευµατολογίας Στόµατος, λόγω θανάτου του Βοηθού Αδαµάντιου 
Αρσενόπουλου, η θέση του οποίου µετετράπη σε θέση ∆ΕΠ του Ιδρύµατος.  
       
3(5) Αποφασίζεται η αντικατάσταση µελών της επιτροπής διενέργειας Ε.∆.Ε. 
για τη διακίνηση καταγγελιών από µέλη ∆.Ε.Π. του Τ.Ε.Φ.Α.Α., στον τύπο, 
στην ΠΟΣ∆ΕΠ, στο ΥΠΕΠΘ, στο ΣΕΕ∆∆ και αλλού ως εξής: 
- κ. Μιχ. Τσινισιζέλης, καθηγητής, Κοσµήτορας της Σχολής ΝΟΠΕ, ως 
Πρόεδρος της Ε∆Ε, 

- κ. Λεων. Κοτσαλής, καθηγητής του Τµήµατος Νοµικής,  σε αντικατάσταση 
του καθηγητή κ. Αντ. Παντελή 



4 

 

- κ. Νικ.-Κοµν. Χλέπα, αναπληρωτής καθηγητής του Τµήµατος ΠΕ∆∆,  σε 
αντικατάσταση του καθηγητή κ. Αστ. ∆ουκουδάκη. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 26-10-2010 απόφαση του Πρυτανικού 
Συµβουλίου. 
 
3(6) Αποφασίζεται η αντικατάσταση µελών της επιτροπής διενέργειας Ε.∆.Ε. 
σχετικά µε έγγραφη καταγγελία Πανεπιστηµίου του εξωτερικού που 
κατατέθηκε στο Τ.Ε.Φ.Α.Α. και αφορά στην κλοπή πνευµατικών δικαιωµάτων 
από µέλη ∆ΕΠ του εν λόγω Τµήµατος, ως εξής: 
- κ. Αντ. Καλοκαιρινό, καθηγητή, Πρόεδρο του Τµήµατος Χηµείας, ως 
Πρόεδρο της Ε∆Ε,  σε αντικατάσταση του καθηγητή κ. Αστ. ∆ουκουδάκη, 

- κ. Μιλτ. Τύπα, καθηγητή του Τµήµατος Βιολογίας,  σε αντικατάσταση του 
καθηγητή κ. Σπ. Αθανασόπουλου, 

- κ. Γ. ∆ελλή, επίκ. καθηγητή του Τµήµατος Νοµικής,  σε αντικατάσταση του 
καθηγητή κ. Χαρ. Χρυσανθάκη. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 26-10-2010 απόφαση του Πρυτανικού 
Συµβουλίου. 
 
3(7) Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το Πόρισµα της  Ε.∆.Ε. 
που διενεργήθηκε για  την αδικαιολόγητη αποχή της κας Π. Ευθυµιοπούλου, 
υπαλλήλου της Γενικής ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης και Έρευνας, από τα 
καθήκοντά της, αποφασίζει οµόφωνα  να παραπέµψει το θέµα στον κ. 
Πρύτανη, ως Πειθαρχικό Προϊστάµενο του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστηµίου Αθηνών, προκειµένου να κινήσει την προβλεπόµενη από το 
νόµο πειθαρχική διαδικασία σε βάρος της ανωτέρω υπαλλήλου. 
 
3(8) Γίνεται δεκτό το πόρισµα της Ε.∆.Ε. που διενεργήθηκε για πρόσληψη 
συγγενούς αποβιώσαντος κατά την εκτέλεση υπηρεσιακού καθήκοντος, 
σύµφωνα µε το οποίο: 
"...συµπεραίνεται πως ο θάνατος του Ελ. Αντωνακάκη, µέλους ΕΤΕΠ του 
Τµήµατος Βιολογίας του Ιδρύµατός µας δεν επήλθε κατά τη διάρκεια της 
υπηρεσίας διότι ο αποθανών δεν είχε εργασιακή σχέση µε την υπηρεσία του 
την ηµέρα του θανάτου του την 25η-5-2004, αφού η υπαλληλική σχέση µε 
αυτήν είχε ήδη λήξει προ τριµήνου περίπου (από την 18η-2-2004). Συνεπώς, 
δεν πληρούται ο όρος 'κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας'. 
     Όσον αφορά τον έτερο όρο 'ένεκα αυτής', σύµφωνα µε την προσιτή στην 
εξεταστική επιτροπή βιβλιογραφία (...) παρόλο ότι φαίνεται πως οι ουσίες (2ο 
έγγραφο ∆/ντή Τοµέα Βοτανικής ΕΚΠΑ, καθηγητή κ. Β. ∆. Γαλάτη, αριθ. 
πρωτ. 8426/1-2-2009), µε τις οποίες ερχόταν σε επαγγελµατική επαφή ο 
αποθανών ενέχουν µέτριο κίνδυνο για την εµφάνιση σκληροδέρµατος, δεν 
προκύπτει να στοιχειοθετείται αδιαµφισβήτητη αιτιολογική συσχέτιση µεταξύ 
των νοσηµάτων από τα οποία έπασχε και κατέληξε ο αποθανών (αναπνευστική 
ανεπάρκεια, λοίµωξη του αναπνευστικού, λέµφωµα υψηλής κακοήθειας, 
σκληροδερµία) και των συνθηκών εργασίας του." 
 
 



5 

 

3(9) Αποφασίζεται η µετακίνηση της Προϊσταµένης του Τµήµατος 
Παρακολούθησης Ασθενών και Αρχείου, κας Αλεξίας Μπολουδάκη, σε 
αντίστοιχη θέση στο Τµήµα Προσωπικού του Αρεταιείου Νοσοκοµείου. 
 (Απόφαση Εφορείας Αρεταιείου Νοσοκοµείου της 20/12/2010). 
 

3(10) Αποφασίζεται η ανάθεση καθηκόντων Προϊσταµένης του 
Αναισθησιολογικού Τµήµατος του Χειρουργείου του Αρεταιείου Νοσοκοµείου 
στη Νοσηλεύτρια του Κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής κα ∆ηµητροπούλου 
Παναγιώτα µε βαθµό Α', σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Υπαλληλικό Κώδικα 
Ν.3528/2007, άρθρο 87 όπως αυτό τροποποιήθηκε µε το Ν. 3839/2010 και 
µέχρι της οριστικής πλήρωσης της θέσης αυτής από το Υ.Σ. του Νοσοκοµείου. 
(Απόφαση Εφορείας Αρεταιείου Νοσοκοµείου της 9/11/2010) 
  
3(11) Αποφασίζεται η ανάθεση, για ένα εξάµηνο (6µηνο), καθηκόντων 
Προϊσταµένου του Τµήµατος Παρακολούθησης Ασθενών και Αρχείου του 
Αρεταιείου Νοσοκοµείου στον αρχαιότερο υπάλληλο, κ. Χρήστο Κοφινά, του 
Κλάδου ∆Ε ∆ιοικητικού - Λογιστικού, µε βαθµό Α'. 
(Απόφαση Εφορείας του Αρεταιείου Νοσοκοµείου της 20/12/2010). 
      
3(12) Αποφασίζεται η ανάθεση καθηκόντων Προϊσταµένων διαφόρων 
Τµηµάτων του Αρεταιείου Νοσοκοµείου, µέχρι της οριστικής πλήρωσης των 
θέσεων αυτών από το Υπηρεσιακό Συµβούλιο του Νοσοκοµείου (Ν. 
3525/2007 άρθ. 87), ως ακολούθως : 
∆ιεύθυνση Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 
Χειρουργείο και Αναισθησιολογικό Τµήµα 
-στην κα Ειρήνη Καλαµαρά, υπάλληλο του Κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, µε 
βαθµό Α'. 
∆ιοικητική Υπηρεσία 
Τµήµα Λογιστηρίου 
-στον κ. Αθανάσιο Κωστούρο, υπάλληλο του ∆Ε Κλάδου ∆ιοικητικού - 
Λογιστικού, µε βαθµό Α' 
Τµήµα Προµηθειών 
-στον κ. Σταύρο Παπαµακάριο, υπάλληλο του ΤΕ Κλάδου ∆ιοικητικού - 
Λογιστικού µε βαθµό Γ'. 
 
 (Αποφάσεις Εφορείας Αρεταιείου Νοσοκοµείου της 20/5/2010 και 
27/11/2009) 
 

3(14) Το Πρυτανικό Συµβούλιο λαµβάνει γνώση εγγράφου του Συλλόγου 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών και Υποψηφίων ∆ιδακτόρων του ΠΜΣ "Πολιτική 
Επιστήµη και Κοινωνιολογία" του Τµήµατος ΠΕ∆∆ σχετικά µε τη µετακίνηση 
της κας Μαρίας - Ελένης Λογοθέτη από τη γραµµατεία του εν λόγω ΠΜΣ. 
 
3(15) Αποφασίζεται η ανανέωση της θητείας του κ. Θεόδωρου Κουτσανδρέα, 
ελεγκτή ιατρού ειδικότητας παθολόγου, για τρία χρόνια. από 13.10.2011  έως 
12.10.2014. 



6 

 

      
3(16) Αποφασίζεται ο ορισµός του κ. Αντωνίου ∆εριζιώτη, λέκτορα του 
Τµήµατος Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών, ως 
Επόπτη του κτηρίου επί της οδού Καπλανών 6, όπου στεγάζονται οι αίθουσες 
διδασκαλίας και η Γραµµατεία του Τµήµατος Τουρκικών Σπουδών και 
Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών καθώς και η Γραµµατεία του Τµήµατος 
Σλαβικών Σπουδών. 
 
3(17) Εγκρίνεται η χορήγηση εξόδων κινήσεως, που αντιστοιχούν στην αξία 
του αντιτίµου της κάρτας απεριορίστων διαδροµών, στον κο Γεώργιο Μπούρο, 
∆ιοικητικό Υπάλληλο της Ιατρικής Σχολής, για το χρονικό διάστηµα από 1-1-
2010 έως 31-12-2010. 
 
 
4. Θέµατα της ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης και Έρευνας 
 
(1) Αποφασίζεται η διάθεση 550 επιπλέον ωρών για απασχόληση 
µεταπτυχιακών φοιτητών, µε αντιµισθία, στο Τµήµα Νοµικής, για τις ανάγκες 
του ελληνογαλλικού ΠΜΣ "Εξειδικευµένο δηµόσιο δίκαιο", κατά το 
ακαδηµαϊκό έτος 2009-2010. 
 
4(3) Αποφασίζεται να διαβιβαστεί στο Υπουργείο Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. η 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τµήµατος Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας, της συνεδρίασης της 29ης-11-2010, σχετικά µε τη µετεγγραφή 
φοιτητών-τριών από Α.Ε.Ι. του εσωτερικού στο εν λόγω Τµήµα (λόγοι 
πολυτεκνίας, οικονοµικοί, κοινωνικοί). 
 
4(4)  Σχετικά µε το αίτηµα της κας Ευανθίας Καραχάλια - Αλεξανδρίδου για  
µετεγγραφή της από το Τµήµα Γλώσσας, Φιλολογίας & Πολιτισµού 
Παρευξείνιων Χωρών του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης στο Τµήµα 
Φιλολογίας του Πανεπιστηµίου Αθηνών, επισηµαίνεται ότι οι αιτήσεις 
µετεγγραφής της ανωτέρω, κατά τα ακαδηµαϊκά έτη 2002-2003 και 2003-
2004, απερρίφθησαν µε αποφάσεις του Τµήµατος Φιλολογίας και του 
Πρυτανικού Συµβουλίου, επειδή το Τµήµα Φιλολογίας του ΕΚΠΑ δεν ήταν 
αντίστοιχο µε το Τµήµα Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισµού Παρευξεινίων 
χωρών του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης. Η αναντιστοιχία αυτή 
συνεχίζει να υφίσταται µέχρι σήµερα, σύµφωνα µε το άρθρο 2 της Υπουργικής 
Απόφασης 67859/Β1/2006 (ΦΕΚ 874/τ.Β΄/10.7.2006) όπως ισχύει. 
 
4(5) Αποφασίζεται να διαβιβαστεί στο Υπουργείο Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. η από 9-
11-2010 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τµήµατος Χηµείας, σχετικά µε 
τη µετεγγραφή φοιτητών-τριών από Α.Ε.Ι. του εσωτερικού στο εν λόγω Τµήµα 
(λόγοι πολυτεκνίας, οικονοµικοί,  κοινωνικοί, υγείας φοιτητών και 
γονέων/αδελφών φοιτητών). 
 
 



7 

 

4(6) Αποφασίζεται να διαβιβαστεί στο Υπουργείο Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. η από 
22-12-2010 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τµήµατος Βιολογίας, 
σχετικά µε τη µετεγγραφή φοιτητών-τριών από Α.Ε.Ι. του εσωτερικού στο εν 
λόγω Τµήµα (λόγοι οικονοµικοί και υγείας δύο φοιτητών των οποίων η 
εξέταση εκκρεµούσε). 
 
4(7) Αποφασίζεται να διαβιβαστεί  στο Υπουργείο Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. η από 
13-12-2010 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τµήµατος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών, σχετικά µε τη µετεγγραφή φοιτητών-τριών από Α.Ε.Ι. 
του εσωτερικού στο εν λόγω Τµήµα (λόγοι πολυτεκνίας, τριτεκνίας, 
οικονοµικοί,  κοινωνικοί, υγείας φοιτητών και γονέων φοιτητών). 
 
4(8) Αποφασίζεται να διαβιβαστούν στο Υπουργείο Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. οι από 
10-11-2010 και 16-12-2010 αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης του Τµήµατος  
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, σχετικά µε τη µετεγγραφή φοιτητών-τριών 
από Α.Ε.Ι. του εσωτερικού στο εν λόγω Τµήµα (λόγοι πολυτεκνίας, τριτεκνίας, 
οικονοµικοί και υγείας). 
 
 
5. Θέµατα της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών 
 
5(1) Αποδοχή δικαστικής απόφασης του ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών 
(Τµήµα 4ο Τριµελές), υπόθεσης Οικονόµου - Ρίζου  Βέρας κ.λπ. (οικογενειακό 
επίδοµα), η οποία υποχρεώνει το Πανεπιστήµιο να καταβάλει στην πρώτη και 
τον τρίτο από τους εκκαλούντες το ποσό των 316,95€ και στον δεύτερο 
εκκαλούντα το ποσό των 545,85€, νοµιµοτόκως από την επίδοση της αγωγής. 
 
5(2) Εγκρίνεται συνολική δαπάνη 1129€ για την αποζηµίωση του ∆ικαστικού 
Επιµελητή κ. Γ. Τσιάρα. 
  
5(3) Αποφασίζεται η αποδοχή δικαστικής απόφασης, η οποία πλέον έχει 
καταστεί αµετάκλητη, όσον αφορά στην αντίδικο  Ιωάννα Καστρίτση, 
σύµφωνα µε την οποία υποχρεώνεται το Πανεπιστήµιο να καταβάλει το ποσό 
των 2.335,06€ νοµιµοτόκως (µε 6% επιτόκιο) από την εποµένη της επίδοσης 
της αγωγής (5/11/02). 
 
5(4) Αποδοχή της υπ' αριθµ. 6387/2010 τελεσίδικης δικαστικής απόφασης του 
Πολυµελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (υπόθεση Αρ. Παντελοπούλου κ.λπ.) η 
οποία υποχρεώνει το Πανεπιστήµιο να καταβάλει : 
1) σε καθέναν από τους αντιδίκους το ποσό των 1.641,09€ νοµιµοτόκως από 
την κοινοποίηση της αγωγής (2/1/2002) ως επίδοµα ηλεκτρονικού υπολογιστή 
για το χρονικό διάστηµα από 1-1-1999 έως 31-10-2000 και 
2) 600,00€ για επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη. 
      
5(5) Αποφασίζεται η επανεξέταση της από 26/10/2010 απόφασης του 
Πρυτανικού Συµβουλίου σχετικής µε την αποδοχή της 17749/09 απόφασης του 



8 

 

∆ιοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (υπόθεση Ευστράτιου 
Παπαθανασόπουλου) και παραπέµπεται το θέµα στο Γραφείο του Νοµικού 
Συµβούλου προκειµένου να: 
α) επανεξεταστεί το θέµα  της µη άσκησης έφεσης κατά της εν λόγω απόφασης 
β) διευκρινιστεί η ισχύς της εν λόγω δικαστικής απόφασης στο µέλλον  
 
5(6) Αποφασίζεται η διενέργεια ανοικτού διεθνούς διαγωνισµού ανάδειξης 
αναδόχου για την προµήθεια πετρελαίου θέρµανσης για την κάλυψη των 
αναγκών του ΕΚΠΑ, για χρονικό διάστηµα 18 (δεκαοκτώ) µηνών, 
προϋπολογισµού 600.000,00€ µη συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, µε 
κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή. 
 Επίσης συγκροτείται επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του 
διαγωνισµού αποτελουµένης από τους κκ.: 
-Θεοκλή-Πέτρο Ζούνη, διοικητικό υπάλληλο ∆/νσης Περιουσίας, ως πρόεδρο 
µε αναπληρωτή τον ∆ηµ. Σακκάτο, διοικητικό υπάλληλο ΕΛΚΕ 
-Αντώνιο Χαλκιαδάκη, διοικητικό υπάλληλο ∆/νσης Περιουσίας, ως µέλος,  
µε αναπληρώτρια τη Σωτηρία Ντούµα, διοικητική υπάλληλο της ∆ιεύθυνσης 
Περιουσίας 
-Στυλιανό Μαγγέλη, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ, ως µέλος 
µε αναπληρώτρια την Αικατερίνη Φαρµάκη, διοικητική υπάλληλο ∆ιεύθυνσης 
Οικονοµικών Υπηρεσιών. 
     Τέλος, αποφασίζεται η απευθείας ανάθεση στην ήδη υπάρχουσα ανάδοχο 
"ΑΤΗΕNS OIL - ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΣΥΖ. ΜΙΧΑΗΛ ΜΙΤΖΟΛΗ" µε τις τιµές της 
προσφοράς της, µέχρι την ανάδειξη νέου αναδόχου. 
(ΣΧΕΤ: η από 26-5-05 εξουσιοδότηση της Πανεπιστηµιακής Συγκλήτου) 
 
5(7) Αποφασίζεται η διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για την 
προµήθεια εξοπλισµού για τις µηχανογραφικές ανάγκες της ∆.Ο.Υ., 
προϋπολογισµού 23.500,00 €, πλέον ΦΠΑ. 
          Επίσης, συγκροτείται επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του 
διαγωνισµού αποτελουµένη από τους κκ.: 
-Κονναρή Αντώνιο, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ, ως πρόεδρο 
µε αναπληρωτή τον Θεόδωρο Καραµπά, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ 
-Καρδίτση Νικόλαο, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ, ως µέλος 
µε αναπληρωτή τον Μπουρλετίδη ∆ηµήτριο, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ 
-Κακαλέτρη Γεώργιο, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ, ως µέλος 
µε αναπληρωτή τον Βορτελίνο Ανδρέα, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ 
 
5(8) Αποφασίζεται η διενέργεια ανοικτού διεθνούς διαγωνισµού ανάδειξης 
αναδόχου για την ανανέωση και προµήθεια συνδροµών Βιβλιογραφικών 
Βάσεων ∆εδοµένων, σε ηλεκτρονική µορφή, για το έτος 2011, µε κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή, προϋπολογισµού 473.170,73€ πλέον του 
αναλογούντος ΦΠΑ. 
Συγκροτείται επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του διαγωνισµού 
αποτελούµενη από τους κκ.: 
-Μιχαήλ Χατζόπουλο, καθηγητή του Τµήµατος Πληροφορικής και 



9 

 

Τηλεπικοινωνιών, ως πρόεδρο 
µε αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο ∆ηµητρακόπουλο, Πρόεδρο του Τµήµατος 
ΜΙΘΕ 
-Κωνσταντίνο Βίγλα, υπάλληλο Πληροφορικής του Υπολογιστικού Κέντρου 
Βιβλιοθηκών, ως µέλος,  
µε αναπληρωτή τον Ιωάννη Οικονόµου, υπάλληλο Πληροφορικής του 
Υπολογιστικού Κέντρου Βιβλιοθηκών 
-Ιωάννη Κοτρώνη, επίκουρο καθηγητή του Τµήµατος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών, ως µέλος 
µε αναπληρωτή τον Σπύρο Μπόλη, υπεύθυνο του Κέντρου Λειτουργίας και 
∆ιαχείρισης ∆ικτύου. 
(ΣΧΕΤ: η από 26-5-05 εξουσιοδότηση της Πανεπιστηµιακής Συγκλήτου)           
 
5(9) Αποφασίζεται: 
1) η συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 15 του Π.∆. 
118/(ΦΕΚ 150Α)/10-7-2007 και προσφυγών σύµφωνα µε το Ν. 3886/2010, για 
όλους τους διαγωνισµούς του Ε.Κ.Π.Α. (∆.Ο.Υ., Τ.Υ.Π.Α., Ε.Λ.Κ.Ε.), για το 
έτος 2011, αποτελουµένης από τους κκ.: 
-Γεώργιο Παϊσιο, ∆ιευθυντή της Τ.Υ.Π.Α. 
µε αναπληρωτή τον κ. Ι. Μπαρµπαρέσο, Πολιτικό Μηχανικό 
-Ευσταθία Καφεντζή, διοικητική υπάλληλο του Ε.Λ.Κ.Ε. 
µε αναπληρωτή τον κ. Ασηµάκη Θεοδωρόπουλο, διοικητικό υπάλληλο του 
Ε.Λ.Κ.Ε. 
-Πέτρο-Θεοκλή Ζούνη, διοικητικό υπάλληλο της ∆ιεύθυνσης Περιουσίας 
µε αναπληρωτή τον Αλέξανδρο Αυλωνίτη, διοικητικό υπάλληλο της 
∆ιεύθυνσης Περιουσίας 
Σηµειώνεται ότι η παραπάνω επιτροπή θα συνεπικουρείται στο έργο της από 
τη νοµική και λοιπές υπηρεσίες του Ιδρύµατος. 
2) ότι για τις επιτροπές αξιολόγησης των αποτελεσµάτων των διαγωνισµών και 
των διαδικασιών διαπραγµάτευσης και τις επιτροπές παραλαβής, µε δεδοµένη 
την ποικιλοµορφία των προµηθειών που πραγµατοποιεί  το Πανεπιστήµιο, για 
κάθε διαγωνισµό θα πρέπει να συγκροτείται διαφορετική επιτροπή η οποία να 
αποτελείται από υπαλλήλους που υπηρετούν στο Πανεπιστήµιο, µε 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας και διαθέτουν τις απαραίτητες γνώσεις για τα 
προς προµήθεια είδη.  
 
5(10) Αποφασίζεται η κατακύρωση του αποτελέσµατος του πρόχειρου 
µειοδοτικού διαγωνισµού για την προµήθεια χαρτικών καθαριότητας, ατοµικής 
υγιεινής και κρεµοσάπουνων, για τις ανάγκες του ΕΚΠΑ το 2011, 
προϋπολογισµού 59.000,00€, πλέον ΦΠΑ,  στην εταιρεία "Αττικές 
Τροφοδοσίες Α.Ε." η οποία µειοδότησε (η δαπάνη θα βαρύνει τον Τακτικό 
Προϋπολογισµό του Πανεπιστηµίου, έτους 2011). 
 
5(12) Αποφασίζεται η διενέργεια ανοικτού διεθνούς διαγωνισµού, συνολικού 
προϋπολογισµού 760.000,00€ για την προµήθεια αναλωσίµων ειδών (υλικών 
καθαριότητας-προστασίας-αντισηψίας, υλικών φαρµακείου, αναλώσιµων 



10 

 

εργαστηριακών υλικών, µικρών εργαλείων, οδοντιατρικών υλικών) για τις 
ανάγκες του Τµήµατος Οδοντιατρικής, µε µέριµνα του Τµήµατος Προµηθειών 
και ∆ηµοσίων Επενδύσεων της ∆ΟΥ και τη διοικητική υποστήριξη της 
Οδοντιατρικής Σχολής και µε κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συµφέρουσα 
από οικονοµική άποψη προσφορά.  
Υπεύθυνοι της σύνταξης των τεχνικών προδιαγραφών ορίζονται οι κκ.: 
-Ι. Τζούτζας, αναπληρωτής καθηγητής 
-Β. Χρονόπουλος, επίκουρος καθηγητής 
-Φ. Τζέρµπος, επίκουρος καθηγητής και 
-∆. Εµµανουήλ, λέκτορας 
 Επίσης συγκροτείται επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του 
διαγωνισµού αποτελούµενη από τους κκ.: 
-Π. Λαγουβάρδο, αναπληρωτή καθηγητή, ως Πρόεδρο 
µε αναπληρωτή τον Γ. Μουντούρη, αναπληρωτή καθηγητή 
-Σ. Σιλβέστρο, επίκουρο καθηγητή, ως µέλος 
µε αναπληρωτή τον Σ. Κούρτη, επίκουρο καθηγητή 
-Κ. Κοζυράκη, επίκουρο καθηγητή, ως µέλος 
µε αναπληρωτή τον Φ. Τζέρµπο, επίκουρο καθηγητή. 
 Τέλος, το Συµβούλιο αποφασίζει τη συγκρότηση της επιτροπής παραλαβής 
του διαγωνισµού αποτελουµένης από τους κκ.: 
-Η. Γούσια, επίκουρο καθηγητή 
-Β. Λευκαδίτη, ΕΤΕΠ και 
-Γ. Παναγιωτόπουλο, διοικητικό υπάλληλο Ι∆ΑΧ 
του Τµήµατος Οδοντιατρικής. 
(ΣΧΕΤ: η από 26-5-2005 εξουσιοδότηση της Πανεπιστηµιακής Συγκλήτου)  
 
5(13) Αποφασίζεται η διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού 
ανάδειξης ανάδοχου για την προµήθεια και αποθήκευση υγρού αζώτου για τις 
ανάγκες της Σχολής Θετικών Επιστηµών κατά το έτος 2011,  προϋπολογισµού 
59.000,00€, πλέον ΦΠΑ και µε κριτήριο κατακύρωσης της χαµηλότερη τιµή, 
µε µέριµνα του Προέδρου του Τµήµατος Χηµείας, καθηγητή κ. Αντ. 
Καλοκαιρινού και από τριµελή επιτροπή τα µέλη της οποίας θα ορίσει ο 
Αντιπρύτανης Οικονοµικού Προγραµµατισµού και Ανάπτυξης, καθηγητής κ. 
Θ. Σφηκόπουλος. 
 
5(14) Αποφασίζεται η διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για την 
αποκοµιδή και διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων των Σχολών του Ε.Κ.Π.Α., 
προϋπολογισµού 44.000,00€, συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, για δύο (2) 
χρόνια, µε µέριµνα του ∆ιευθυντή του Εργαστηρίου Χηµείας Περιβάλλοντος, 
καθηγητή κ. Μ. Σκούλλου. 
Αποφασίζεται η συγκρότηση τριµελούς επιτροπής διενέργειας του 
διαγωνισµού, αποτελουµένης από τους: 
-Εµµ. ∆ασενάκη, αναπληρωτή καθηγητή 
-Αθ. Βαλαβανίδη, αναπληρωτή καθηγητή 
-Κων. Μεθενίτη, επίκουρο καθηγητή 
του Τµήµατος Χηµείας. 



11 

 

        
 5(15) Επισηµαίνεται ότι υπάρχει αδυναµία ικανοποίησης του αιτήµατος του 
αναπληρωτή καθηγητή του ΤΕΦΑΑ, κ. ∆. Παναγιωτόπουλου, για τον 
εξοπλισµό της βιβλιοθήκης και του Σπουδαστηρίου Αθλητικού ∆ικαίου του 
Τ.Ε.Φ.Α.Α.. 
 
5(16) Αποφασίζεται η κατακύρωση του αποτελέσµατος του πρόχειρου 
µειοδοτικού διαγωνισµού για την προµήθεια και την αποθήκευση υγρού 
αζώτου, ηλίου και διοξειδίου του άνθρακα, για τις ανάγκες του Τµήµατος 
Φαρµακευτικής, για το έτος 2011, στη µειοδότρια εταιρεία "AIR LIQUIDE 
HELLAS", µε τις τιµές της προσφοράς της. 
      Τέλος συστήνεται τριµελής επιτροπή παραλαβής των ειδών, αποτελούµενη 
από τους: 
- κ. Α. Λ. Σκαλτσούνη, καθηγητή και Πρόεδρο του Τµήµατος Φαρµακευτικής 
- κ. Ε. Μικρό, αναπλ. καθηγητή του Τµ. Φαρµακευτικής 
- κ. ∆. ∆ροσόπουλο, µέλος ΕΤΕΠ του Τµ. Φαρµακευτικής.        
 
5(17) Αποφασίζεται η συµπλήρωση της από 27-12-2010 απόφασης του 
Πρυτανικού Συµβουλίου σχετικής µε την κατακύρωση του πρόχειρου 
µειοδοτικού διαγωνισµού για την προµήθεια και αποθήκευση υγρού αζώτου 
για τις ανάγκες της ΣΘΕ και εγκρίνεται δαπάνη ποσού 9.471,34€ 
συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, σε βάρος του τακτικού προϋπολογισµού του 
Πανεπιστηµίου. 
       Επίσης αποφασίζεται να συγκροτηθεί τριµελής επιτροπή παραλαβής της 
παραπάνω προµήθειας, τα µέλη της οποίας θα ορίσει ο Πρόεδρος του 
Τµήµατος. 
 
5(18) Αποφασίζεται η διαβίβαση στον ΕΛΚΕ, λόγω αρµοδιότητας, του 
αιτήµατος  του καθηγητή του Τµήµατος ΠΕ∆∆ κ. Π. Κιτροµηλίδη, σχετικά µε 
τη δυνατότητα οικονοµικής ενίσχυσης, ύψους 6.000,00€, της διοργάνωσης 
συνεδρίου στους χώρους του Πανεπιστηµίου Αθηνών, µε θέµα "Athenian 
Legacies : European debates on citizenship", από την Ευρωπαϊκή Εταιρεία 
Ιστορίας της Πολιτικής Σκέψης. 
 
5(19) Αποφασίζεται η διαβίβαση στον ΕΛΚΕ, λόγω αρµοδιότητας, του 
αιτήµατος για την οικονοµική ενίσχυση του Πανελλήνιου επιστηµονικού 
συνεδρίου, µε την ευκαιρία της συµπλήρωσης 20 ετών λειτουργίας του 
Τµήµατος Θεατρικών Σπουδών, µε τίτλο «Από τη χώρα των κειµένων στο 
βασίλειο της σκηνής, στην Αθήνα», λόγω αλλαγής της ηµεροµηνίας 
διεξαγωγής του (Ιανουάριος του 2011). 
 
5(20) Αποφασίζεται η µερική τροποποίηση της από 30-11-2010 απόφασης του 
Πρυτανικού Συµβουλίου σχετικής µε την έγκριση δαπάνης για την κάλυψη των 
εξόδων φιλοξενίας αλλοδαπών καθηγητών προσκεκληµένων του Τµήµατος 
Φυσικής, στο πλαίσιο του εορτασµού των 10 χρόνων λειτουργίας του Σταθµού 
Κοσµικής Ακτινοβολίας, ως εξής: 



12 

 

α) ορίζει ως ηµεροµηνία διεξαγωγής του εορτασµού, την 10η Μαρτίου 2011 
αντί του Ιανουαρίου 2011 και 
β) γνωµοδοτεί για την έγκριση συνολικής δαπάνης ποσού 1.176,00€, σε βάρος 
των πιστώσεων του προϋπολογισµού του Πανεπιστηµίου, οικονοµικού έτους 
2011, για την αντιµετώπιση των εξόδων φιλοξενία των παρακάτω αλλοδαπών 
καθηγητών, προσκεκληµένων του Τµήµατος Φυσικής, η οποία αναλύεται ως 
εξής: 
- 294,00€ για τον καθηγητή Karel Kudela από το Institute of Experimental 

Physics-Slovak Academy of Sciences (σε αντικατάσταση του καθηγητή 
Erwin Fluckinger University of Bern) 

- 294,00€ για τον Dr. Anatoly Belov, Russian Academy of Science, 
- 294.00€ για τον Dr. Eugenia Eroshenko, Russian Academy of Science, 
- 294,00€ για τον Dr. Victor Yanke, Russian Academy of Science, 
οι οποίοι θα επισκεφθούν τον Τοµέα Πυρηνικής Φυσικής και Στοιχειωδών 
Σωµατιδίων, στο πλαίσιο της παραπάνω εκδήλωσης (υπεύθυνη: αναπλ. 
καθηγήτρια κα Ελ. Μαυροµιχαλάκη). 
. 
 5(21) Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού 940,00€, σε βάρος της πίστωσης 
του ΠΜΣ του Τµήµατος Ιστορίας και Αρχαιολογίας, για την αντιµετώπιση των 
εξόδων φιλοξενίας των παρακάτω αλλοδαπών καθηγητών, η οποία αναλύεται 
ως εξής: 
- 352,00€ για την δρ. Sarah Ross (Βοστώνη), προσκεκληµένης της λέκτορος 
κας Αικ. Κωνσταντινίδου, η οποία θα επισκεφθεί το Τµήµα κατά το πρώτο 
δεκαπενθήµερο του Μαΐου για να δώσει διάλεξη µε θέµα "Honor and Charity 
in Phycisian's Wills of Late Renaissance Venice", στο πλαίσιο µεταπτυχιακού 
σεµιναρίου. 

- 294,00€ για τον δρ. Murat Cizakca (Global University in Islamic Finance), 
προσκεκληµένου της καθηγήτριας κας Ολ. Κατσιαρδή-Hering και του 
αναπληρωτή καθηγητή κ. Π. Κονόρτα, ο οποίος θα επισκεφθεί το Τµήµα στις 
19-3-2011, για να δώσει διάλεξη στο πλαίσιο µεταπτυχιακών σεµιναρίων. 

- 294,00€ για τον δρ. Markus Denzel (Πανεπιστήµιο Λειψίας), 
προσκεκληµένου της καθηγήτριας κας Ολ. Κατσιαρδή-Hering και του 
επίκουρου καθηγητή κ. Κ. Ράπτη, ο οποίος θα επισκεφθεί το Τµήµα τον 
Απρίλιο του 2011, για να δώσει διάλεξη στο πλαίσιο µεταπτυχιακών 
σεµιναρίων. 

          
5(22) Επανέγκριση δαπάνης ποσού 294,00€ για την κάλυψη των εξόδων 
φιλοξενίας του καθηγητή κ. Nansen Petrosyan, του Πανεπιστηµίου Leuven 
(Campus Kortrijk) του Βελγίου, προσκεκληµένου του Τµήµατος 
Μαθηµατικών, λόγω αλλαγής της ηµεροµηνίας επίσκεψής του για τον µήνα 
Ιανουάριο του 2011 αντί του χρονικού διαστήµατος 25/11/2010 έως 
20/12/2010. 
 
5(23) Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού 4.080,01€ για την εξόφληση 
τιµολογίων που αφορούν στην προµήθεια κλιµατιστικών µηχανηµάτων για τις 
ανάγκες του Εργαστηρίου Έρευνας Παθήσεων Μυοσκελετικού Συστήµατος 



13 

 

της Ιατρικής Σχολής (ΚΑΤ). 
 
5(24) Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού 16.802,00€ για την αντικατάσταση 
του ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εργαστηριακού εξοπλισµού του 
Εργαστηρίου Μικροβιολογίας (δωµάτιο 35) της Ιατρικής Σχολής, ο οποίος 
καταστράφηκε λόγω πληµµύρας την 25η Οκτωβρίου 2010 (υπεύθυνη κα 
Βελεγράκη). 
         
5(25) Αποφασίζεται η διαβίβαση στον ΕΛΚΕ, λόγω αρµοδιότητας, του 
αιτήµατος του Τοµέα Νεοελληνικής Φιλολογίας σχετικά µε την έκδοση τόµου 
προς τιµήν της καθηγήτριας του Τµήµατος Φιλολογίας, κας Ελ. Πολίτου - 
Μαρµαρινού. 
         
5(26) Έγκριση δαπάνης 9.000,00€, σε βάρος των πιστώσεων του Τµήµατος 
Χηµείας, για την επιδιόρθωση και συντήρηση του οργάνου NMR (Πυρηνικού 
Μαγνητικού Συντονισµού) του Εργαστηρίου Ανοργάνου Χηµείας. 
 
5(27) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 18.050,00€ για την πληρωµή της συνδροµής 
του ΕΚΠΑ στο Σύνδεσµο Ελληνικών Ακαδηµαϊκών Βιβλιοθηκών, για το έτος 
2011. 
      
5(28) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος της Οµάδας Ερευνητικού Θεάτρου του Τµήµατος Θεατρικών 
Σπουδών, για την έγκριση συνολικής δαπάνης ποσού 2.000,00€, προκειµένου 
να πραγµατοποιηθεί παράσταση µε τίτλο "Αν είχα φτερά, µπορεί και να 
πετούσα". 
      
5(29) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 8.425,00€ για την αποζηµίωση των εργατών 
και των µεταπτυχιακών φοιτητών που συµµετέχουν στην Πανεπιστηµιακή 
Ανασκαφή  του ∆ιογένειου Γυµνασίου στην Πλάκα,  στα πλαίσια του 
υποχρεωτικού µαθήµατος του Τµήµατος Ιστορίας και Αρχαιολογίας «IA 25 - 
Τοπογραφία – Ανασκαφική», για το έτος 2011. 
      
5(30) Αποφασίζεται η διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για την 
υλοποίηση εκπαιδευτικής εκδροµής για τους προπτυχιακούς φοιτητές του 
Τµήµατος ΜΙΘΕ στο εξωτερικό (Λονδίνο), για πέντε (5) ηµέρες, κατά τη 
διάρκεια του εαρινού εξαµήνου του ακαδηµαϊκού έτους 2010-2011, 
προϋπολογισµού 36.000,00 €. 
Επίσης ορίζεται τριµελής επιτροπή διεξαγωγής του διαγωνισµού 
αποτελούµενη από τα παρακάτω µέλη ∆ΕΠ του Τµήµατος ΜΙΘΕ : 
- κ. Κ. ∆ηµητρακόπουλο, καθηγητή 
- κ. Ι. Χριστιανίδη, αναπληρωτή καθηγητή 
- κ. Ι. Στεφάνου, επίκουρο καθηγητή 
 
5(31) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος για την έγκριση δαπάνης ποσού 5.000,00€ για την πληρωµή της 



14 

 

συνδροµής του Πανεπιστηµίου στο Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου. 
      
5(32) Αποφασίζεται η έγκριση συνολικής δαπάνης ποσού 2.145,00€ για την 
πληρωµή της ετήσιας συνδροµής του Τµήµατος Π.Ε.∆.∆. στον Επιστηµονικό 
Σύνδεσµο «European Consortium for Political Research» (ΕCPR) (2.100,00€) 
καθώς και το κόστος του τραπεζικού εµβάσµατος (45,00€), για το χρονικό 
διάστηµα από 1/10/2010 έως 30/9/2011. 
 
5(33) Επισηµαίνεται πως δεν υπάρχει δυνατότητα ικανοποίησης του αιτήµατος 
του ∆ιευθυντή της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής του Πανεπιστηµίου Αθηνών, 
καθ. κ. Γ. Χρούσου, για οικονοµική συµβολή στην ανακαίνιση των χώρων  του 
Ογκολογικού Εργαστηρίου, µετά τη µεταφορά του από το Χωρέµειο 
Ερευνητικό Εργαστήριο στο νέο κτήριο του Ογκολογικού Νοσοκοµείου 
ΕΛΠΙ∆Α. 
      
5(34) Αποφασίζεται η έγκριση συνολικής δαπάνης ποσού 19.237,00€, 
συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, για την προµήθεια δεκαεφτά (17) απλών 
µικροσκοπίων (Olympus, µοντέλο CX21), για τις εκπαιδευτικές και διδακτικές 
ανάγκες του Α' Εργαστηρίου Παθολογικής Ανατοµικής της Ιατρικής Σχολής 
(920,00 € + 211,60 € ΦΠΑ (23%) = 1.131,60 € έκαστο µικροσκόπιο) και ορίζει 
η εν λόγω εργασία να γίνει απευθείας, µε µέριµνα του ∆ιευθυντή του 
Εργαστηρίου, καθηγητή κ. Ε. Πατσούρη. 
       
5(35) Αποφασίζεται η διαβίβαση του αιτήµατος του Τµήµατος Νοσηλευτικής, 
για έγκριση δαπάνης ποσού 5.890,50€ για την αγορά και τοποθέτηση 
κλιµατιστικών µηχανηµάτων για τις ανάγκες του χώρου που συστεγάζονται η 
Γραµµατεία του Τµήµατος Νοσηλευτικής και η Βιβλιοθήκη Επιστηµών 
Υγείας, στον ∆ιευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών, κ. Γ. Παϊσιο, προκειµένου να το 
µελετήσει και να εισηγηθεί σχετικά σε προσεχή συνεδρίαση του Πρυτανικού 
Συµβουλίου. 
 
5(36) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος του Τοµέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης για την έγκριση 
συνολικής δαπάνης ποσού 2.000,00€, για την οικονοµική ενίσχυση του 
επιστηµονικού Συµποσίου µε θέµα : "Ανασκαφή και Έρευνα", που 
διοργανώνει ο εν λόγω Τοµέας, στις 14 και 15/4/2011. 
Η εκτύπωση του προγράµµατος, των περιλήψεων και των προσκλήσεων του 
παραπάνω Συµποσίου θα γίνει από την Τυπογραφική Μονάδα του 
Πανεπιστηµίου (Πανεπιστηµιούπολη).    
 
5(37) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος της ∆ιευθύντριας του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστορίας της 
Τέχνης, κας Σ. Καλοπίση-Βέρτη, σχετικά µε την οικονοµική ενίσχυση του εν 
λόγω Μουσείου µε το ποσό των 3.000,00€. 
     
5(38) Αποφασίζεται η έγκριση δαπάνης ποσού 200,00€ για την κάλυψη των 



15 

 

εξόδων µετάβασης και επιστροφής της καθηγήτριας του Τµήµατος Ιστορίας-
Αρχαιολογίας, κας Γ. Κοκκορού-Αλευρά, στο πλαίσιο της συµµετοχής της σε 
επιτροπή κρίσης διατριβής του Τµήµατος Αρχαιολογίας του Πανεπιστηµίου 
του Wurzburg, στις 17-2-2011, βάσει προϋπάρχουσας συµφωνίας συνεργασίας 
των δύο Πανεπιστηµίων. 
 
5(39) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει δυνατότητα ικανοποίησης, από τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισµού, του αιτήµατος της τέως 
καθηγήτριας του Τµήµατος Φ.Π.Ψ., κας Στ. Λαµπροπούλου, για επανέγκριση 
δαπάνης ποσού 800,00€ για την έκδοση 150 αντιτύπων τιµητικού τόµου για 
την ίδια, κατά το έτος 2009-2010. 
    
5(40) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 235,00€ για την αντιµετώπιση των εξόδων 
φιλοξενίας της επίκουρης καθηγήτριας του Α.Π.Θ., κας Ανθής Ρεβυθιάδου, η 
οποία επισκέφθηκε το ∆ιδασκαλείο της Νέας Ελληνικής ως Ξένης Γλώσσας 
για να δώσει διάλεξη. 
      
5(41) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος του οµότιµου καθηγητή του Τµήµατος Θεατρικών Σπουδών, κου 
Σάββα Γώγου, σχετικά µε την οικονοµική ενίσχυση της έκδοσης του βιβλίου 
του  "Τα Αρχαία Ωδεία της Αθήνας" στα γερµανικά. 
      
5(42) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 3.000,00€ για την προµήθεια και εγκατάσταση 
δύο µηχανηµάτων ανίχνευσης λειτουργίας κινητών τηλεφώνων στους χώρους 
διεξαγωγής εξετάσεων του Τµήµατος Βιολογίας.  
 
5(43) Αποφασίζεται η διαβίβαση, στο Τµήµα Μισθοδοσίας της ∆.Ο.Υ., 
εγγράφου του Προέδρου του Τµήµατος Βιολογίας, καθηγητή κ. Εµµ. 
Φραγκούλη, σχετικά µε τη χορήγηση ωριαίων αντιµισθιών στους 
µεταπτυχιακούς φοιτητές του Τµήµατος Βιολογίας. 
 
5(44) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος του Τµήµατος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος σχετικά µε την 
αύξηση του κονδυλίου για την  κάλυψη των εξόδων εκπαιδευτικών ασκήσεων 
υπαίθρου, κατά 18.000,00€ ανά έτος (από 37.000,00€ σε 55.000,00€ ανά έτος). 
 
5(45) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 1.378,00€ για την κάλυψη των εξόδων 
ταξιδίου της αναπληρώτριας καθηγήτριας του ΤΕΑΠΗ, κας Εύης Ζαµπέτα, 
στο Λονδίνο (Πανεπιστήµιο-Institute of Education), από 17/1/11 έως 21/1/11, 
στο πλαίσιο συνεργασίας µε το Ίδρυµα.      
 
5(46) Επισηµαίνεται ότι δεν υπάρχει η δυνατότητα ικανοποίησης του 
αιτήµατος της καθηγήτριας του Τµήµατος Ιστορίας-Αρχαιολογίας, κας Πολ. 
Αθανασιάδη σχετικά µε την έγκριση δαπάνης ποσού 2.154,00€ για την 
παράθεση γεύµατος και δείπνου στις 10 και 11 Ιουνίου, στο πλαίσιο του 
διεθνούς συνεδρίου µε θέµα "Η παρουσία του θείου στη διαχρονία του µύθου" 



16 

 

(πρόγραµµα FIGURA), του Τµήµατος Ιστορίας-Αρχαιολογίας. 
      
5(47) Έγκριση δαπάνης ποσού 330,00€ για την εκτύπωση 500 αντιτύπων 
ενηµερωτικού εντύπου για τη Μονάδα Προσβασιµότητας Φοιτητών µε 
Αναπηρία (30 περίπου σελίδων, ασπρόµαυρης εκτύπωσης µε έγχρωµο 
εξώφυλλο), από την Εκτυπωτική Μονάδα του Ε.Κ.Π.Α. (Σταδίου 5). 
        
5(48) Εγκρίνεται η εκτύπωση, από την Εκτυπωτική Μονάδα του ΕΚΠΑ 
(Σταδίου 5), 300 αφισών για το διεθνές συνέδριο Φιλοσοφίας της Επιστήµης, 
που διοργανώνει το Τµήµα Μ.Ι.Θ.Ε. σε συνεργασία µε  την Ευρωπαϊκή 
Εταιρεία Φιλοσοφίας της Επιστήµης (EPSA), από 5 έως 8 Οκτωβρίου 2011. 
        
5(49) Εγκρίνεται συµπληρωµατική δαπάνη ποσού 250,00€ για την εκτύπωση 
400 αντιτύπων του οδηγού σπουδών του Τµήµατος Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος, από την Εκτυπωτική Μονάδα του Ε.Κ.Π.Α. (Σταδίου 5). 
        
5(50) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 800,00€ για την εκτύπωση 500 αντιτύπων του 
οδηγού Σπουδών του Τµήµατος Μ.Ι.Θ.Ε., για το ακαδηµαϊκό έτος 2010 – 
2011, από την Εκτυπωτική Μονάδα του ΕΚΠΑ (Σταδίου 5). 
 
5(51) Αποφασίζεται να ανατεθεί στον Επόπτη της Πανεπιστηµιόπολης, κ. Γ. 
Στείρη, σε συνεργασία µε το Τµήµα Προµηθειών και ∆ηµοσίων Επενδύσεων 
της ∆.Ο.Υ., η µέριµνα για την πιστή τήρηση των όρων της σύµβασης, βάσει 
της οποίας ο εργολάβος των εσωτερικών λεωφορείων στην 
Πανεπιστηµιούπολη, Νικ. & Ευάγγ. Τσόκας ΕΠΕ, έχει αναλάβει το έργο.       
 
 
6. Θέµατα της ∆ιεύθυνσης Κληροδοτηµάτων  
 

6(2) Αποφασίζεται η µερική τροποποίηση της από 14-9-2009 απόφασης του 
Πρυτανικού Συµβουλίου και παρατείνεται η παραµονή του "Πανελληνίου 
Κτηνιατρικού Συλλόγου", µισθωτή του ακίνητου επί της οδού Χαλκοκονδύλη 
15 (Κληρονοµίας Λεοντ. Οικονοµίδη), για 6 µήνες, από την ηµεροµηνία της 
λήξης της µίσθωσης, ήτοι 22-12-2010 έως τις 22-6-2011. 
 

 

7. Θέµατα Τεχνικής Υπηρεσίας 
 
7(1) Αποφασίζεται ο ορισµός τριµελούς επιτροπής διεξαγωγής δηµόσιων 
µειοδοτικών διαγωνισµών και εισήγησης για ανάθεση, για την εκτέλεση 
τεχνικών έργων του Ιδρύµατος για το έτος 2011, προϋπολογισµού δαπάνης έως 
1.500.000,00 €, χωρίς ΦΠΑ, ως εξής: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
Πρόεδρος: 
-κα Αλ Κυπαρίσση, ΕΤΕΠ του Τµ. ΠΕ∆∆ 



17 

 

Μέλη: 
-κα Καρύµπακα Χρυσούλα, ∆ιοικητική Υπάλληλος ΤΥΠΑ 
-κα ∆αουλτζή Βασιλική, Χηµικός Μηχανικός ΤΥΠΑ 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
Αναπλ. Πρόεδρος: 
-κα Ε. Τσιφουτίδου, Πτυχ. Μηχ/κός ∆οµικών Έργων ΤΥΠΑ 
Μέλη: 
-κα Λιόλιου Γεωργία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΥΠΑ 
-κα Μήλα Σάρα, ∆ιοικητική Υπάλληλος ΤΥΠΑ 
  
Η εν λόγω επιτροπή θα περατώσει και µετά την 31-12-2011 τις διαδικασίες 
των διαγωνισµών εκείνων που άρχισαν εντός του ιδίου έτους και απαιτείται 
συνέχιση της διαδικασίας (λόγω ενστάσεων, αξιολόγησης τεχνικών 
προσφορών κ.λ.π.) για την περάτωση τους και εντός του 2012. 
 
7(2) Αποφασίζεται η διενέργεια δηµόσιου ανοικτού διαγωνισµού 
προϋπολογισµού 650.000,00€  µε ΦΠΑ, µε κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά, µε µέριµνα του Τµήµατος 
Προµηθειών της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του Πανεπιστηµίου, για 
την αναβάθµιση του υπολογιστικού και αποθηκευτικού εξοπλισµού του 
Κέντρου Λειτουργίας και ∆ιαχείρισης ∆ικτύου του ΕΚΠΑ, για την επέκταση 
δικτυακών υπηρεσιών σε προπτυχιακούς φοιτητές. 
Επίσης ορίζονται :  
1. Ως µέλη της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισµού οι κκ.: 
α) Λ. Μεράκος, Καθηγητής Τµήµατος Πληροφορικής και 
  Τηλεπικοινωνιών 
β) Ν. Βουτσινάς, ∆ιοικητικός Υπάλληλος  
γ) Σ. Μπόλης, Τεχνικός Υπεύθυνος του Κ.ΛΕΙ.∆Ι. 
2. Ως µέλη της επιτροπής παραλαβής της προµήθειας οι κκ.: 
α) Α. Αραπογιάννη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τµήµατος Πληροφορικής 

και Τηλεπικοινωνιών 
β) ∆. Κούτουλας, ∆ιοικητικός Υπάλληλος ∆ιεύθυνσης Μηχανοργάνωσης 
γ) Π. Μπαλαούρας, ∆ιοικητικός Υπάλληλος ∆ιεύθυνσης Μηχανοργάνωσης 
 
 (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-
2011 και οι από 20/12/01 και 17/4/08 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου) 
   
7(3) Παραπέµπεται στην Τ.Υ.Π.Α. το θέµα της σύνταξης µελέτης έργου για τη 
διαµόρφωση του χώρου στο Γ.Ο.Ν.Κ. "Άγιοι Ανάργυροι" για εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες της Χειρουργικής Κλινικής και των άλλων εγκατεστηµένων 
Κλινικών του Τµήµατος Νοσηλευτικής. 
 
7(5) Αποφασίζεται η έγκριση:  
1. Της υποβολής αίτησης από την Τεχνική Υπηρεσία του Πανεπιστηµίου προς 



18 

 

το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, για 
χρηµατοδότηση του έργου εκτέλεσης των εργασιών αντικατάστασης των 
παραθύρων, της θέρµανσης και του κλιµατισµού στο κτήριο της Θεολογικής 
Σχολής, από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα “Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη” 

2. Της µελέτης και των τευχών δηµοπράτησης του ανωτέρω έργου στο κτήριο 
της Θεολογικής Σχολής, προϋπολογισµού  2.748.616,68€ 

3. Της δηµοπράτησης του έργου µε µέριµνα της Τεχνικής Υπηρεσίας κατόπιν 
διενέργειας ανοικτού διαγωνισµού, µε το σύστηµα προσφοράς µε επί µέρους 
ποσοστά έκπτωσης κατά οµάδες τιµών. 

Τέλος ορίζονται ως µέλη της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού υπάλληλοι της Τεχνικής 
Υπηρεσίας ως εξής: 
 Τακτικά Μέλη 
α) κα Γ. Λιόλιου, Πολιτικός Μηχανικός 
β) κα Α. ∆ηµοπούλου, πτυχ. Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε 
γ) κ. Λ. Αδάµ, Η/Μ Μηχανικός 
δ) κα Μ. Καφαντάρη, Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός 
 Αναπληρωµατικά Μέλη 
- κ. Α. Παπαδόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός 
- κα Ε. Τσιφουτίδου, πτυχ. Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε 
- κα Ε. Φίλη, Η/Μ Μηχανικός 
- κ. Ι. Γιαννακόπουλος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε 
 Στην εν λόγω επιτροπή συµµετέχουν επίσης: 
ε) Ένας εκπρόσωπος του ΟΤΑ µε τον αναπληρωµατικό του 
στ) Ένας εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε. µε τον αναπληρωµατικό του 
ζ) Ένας εκπρόσωπος των εργοληπτικών οργανώσεων µε τον αναπληρωµατικό 
του. 
 
(Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-2011 
και οι από 20/12/01 και 17/4/08 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου) 
  
 
7(6) Αποφασίζεται η έγκριση: 
1. Της µελέτης και των τευχών δηµοπράτησης της προµήθειας και 

εγκατάστασης έξι νέων υδρόψυκτων ψυκτικών συγκροτηµάτων, υψηλής 
απόδοσης στο κτήριο της Φιλοσοφικής Σχολής, προϋπολογισµού 
602.970,00€  χωρίς ΦΠΑ. 

2. Της υποβολής αίτησης από την Τεχνική Υπηρεσία του Πανεπιστηµίου προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής για 
χρηµατοδότηση της ανωτέρω προµήθειας από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα “Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη” 

3. Εκτέλεσης της εν λόγω προµήθειας και εγκατάστασης µε µέριµνα της 
Τεχνικής Υπηρεσίας, κατόπιν διενέργειας διεθνούς ανοικτού διαγωνισµού, 
µε µοναδικό κριτήριο ανάθεσης την χαµηλότερη µόνο τιµή. 

 



19 

 

Τέλος ορίζονται: 
 1.Ως µέλη της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού: 
 Τακτικά Μέλη 
α)κα Χρ. Καρύµπακα, ∆ιοικητικός Υπάλληλος της ΤΥΠΑ 
β)κ. Λ. Αδάµ, Η/Μ Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
γ)κα Μ. Καφαντάρη, Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
 Αναπληρωµατικά Μέλη 
-κα Ε. Τσιφουτίδου, πτυχ. Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της ΤΥΠΑ 
-κα Ε. Φίλη, Η/Μ Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
-κ. Θ. Καλκάνη, Ηλεκτρολόγος/Μηχανικός ΠΕ 
2.Ως µέλη της Επιτροπής Παραλαβής: 
α)κ. Ε. Ξενικάκης, Επόπτης Φιλοσοφικής Σχολής  
β)κ. ∆. Μούτσιος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε της ΤΥΠΑ 
γ)κ. Ι. Γιαννακόπουλος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε της ΤΥΠΑ 
 
 (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-
2011 και οι από 20/12/01 και 17/4/08 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου) 
  
7(7) Αποφασίζεται η έγκριση: 
 
1.Της µελέτης και των τευχών δηµοπράτησης της προµήθειας και 
εγκατάστασης διατάξεων αυτόµατης αντιστάθµισης αέργου ηλεκτρικής 
ισχύος στα κτήρια του Πανεπιστηµίου, προϋπολογισµού  231.188,00€  
χωρίς ΦΠΑ. 

2. Της υποβολής αίτησης από την Τεχνική Υπηρεσία του Πανεπιστηµίου προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής για 
χρηµατοδότηση της ανωτέρω προµήθειας από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
“Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη”. 

3.Της εκτέλεσης της εν λόγω προµήθειας και εγκατάστασης µε µέριµνα της 
Τεχνικής Υπηρεσίας, κατόπιν διενέργειας διεθνούς ανοικτού διαγωνισµού, 
µε µοναδικό κριτήριο ανάθεσης την χαµηλότερη τιµή. 

 
Τέλος ορίζονται: 
 1. Ως µέλη της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού: 
 Τακτικά Μέλη 
α)  κα Χρ. Καρύµπακα, ∆ιοικητικός Υπάλληλος της ΤΥΠΑ 
β) κ. Λ. Αδάµ, Η/Μ Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
γ) κα Μ. Καφαντάρη, Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
 Αναπληρωµατικά Μέλη 
- κα Ε. Τσιφουτίδου, πτυχ. Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της ΤΥΠΑ 
- κα Ε. Φίλη, Η/Μ Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
- κ. Θ. Καλκάνη, Ηλεκτρολόγος/Μηχανικός ΠΕ 
2. Ως µέλη της Επιτροπής Παραλαβής: 
α) κ. Α. Καλοκαιρινός, Επόπτης της Σ.Θ.Ε  
β) κ. ∆. Μούτσιος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε της ΤΥΠΑ 



20 

 

γ) κ. Ι. Γιαννακόπουλος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε της ΤΥΠΑ  
 
 (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-
2011 και οι από 20/12/01 και 17/04/08 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου) 
        
7(8) Αποφασίζεται η έγκριση: 
1.Της µελέτης και των τευχών δηµοπράτησης της προµήθειας και 
εγκατάστασης αντλιών θερµότητας υψηλής απόδοσης στα κτήρια της Σ.Θ.Ε, 
προϋπολογισµού  330.550,00€ χωρίς ΦΠΑ. 

2.Της υποβολής αίτησης από την Τεχνική Υπηρεσία του Πανεπιστηµίου προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής για 
χρηµατοδότηση της ανωτέρω προµήθειας από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
“Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη”. 

3.Της εκτέλεσης της εν λόγω προµήθειας και εγκατάστασης µε µέριµνα της 
Τεχνικής Υπηρεσίας, κατόπιν διενέργειας διεθνούς ανοικτού διαγωνισµού, 
µε µοναδικό κριτήριο ανάθεσης την χαµηλότερη τιµή. 

 
Τέλος ορίζονται: 
1. Ως µέλη της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού: 
 Τακτικά Μέλη 
α)  κα Χρ. Καρύµπακα, ∆ιοικητικός Υπάλληλος της ΤΥΠΑ 
β) κ. Λ. Αδάµ, Η/Μ Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
γ) κα Μ. Καφαντάρη, Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
 Αναπληρωµατικά Μέλη 
- κα Ε. Τσιφουτίδου, πτυχ. Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της ΤΥΠΑ 
- κα Ε. Φίλη, Η/Μ Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
- κ. Θ. Καλκάνη, Ηλεκτρολόγος/Μηχανικός ΠΕ 
2. Ως µέλη της Επιτροπής Παραλαβής: 
α) κ. Α. Καλοκαιρινός, Επόπτης της Σ.Θ.Ε  
β) κ. ∆. Μούτσιος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε της ΤΥΠΑ 
γ) κ. Ι. Γιαννακόπουλος, πτυχ. Η/Μ Μηχανικός Τ.Ε της ΤΥΠΑ  
 
 (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-
2011 και οι από 20/12/01 και 17/04/08 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου) 
  
7(9) Αποφασίζεται η έγκριση προµήθειας δικτυακού εξοπλισµού για την 
αναβάθµιση του δικτύου δεδοµένων του Πανεπιστηµίου, προϋπολογισµού  
340.000,00€ µε ΦΠΑ, κατόπιν διενέργειας δηµόσιου ανοικτού διαγωνισµού, 
µε κριτήριο ανάθεσης την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 
προσφορά. 
Η δαπάνη της εν λόγω προµήθειας θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων του Πανεπιστηµίου και θα εγκριθεί µε 
την κατακύρωση του διαγωνισµού. 
Τέλος ορίζονται: 



21 

 

1.Ως µέλη της Επιτροπής διενέργειας του διαγωνισµού οι: 
α) κ. Λ. Μεράκος, καθηγητής Τµήµατος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
β) κ. ∆. Κούτουλας, ∆ιοικητικός Υπάλληλος ∆ιεύθυνσης Μηχανοργάνωσης 
γ) κ. Σ. Μπόλης, Τεχνικός Υπεύθυνος του Κ.ΛΕΙ.∆Ι. 
2.Ως µέλη της Επιτροπής παραλαβής της προµήθειας οι: 
α) κα Α. Αραπογιάννη, αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τµήµατος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
β) κ. Ν. Βουτσινάς, ∆ιοικητικός Υπάλληλος 
γ) κ. Π. Μπαλαούρας, ∆ιοικητικός Υπάλληλος ∆ιεύθυνσης Μηχανοργάνωσης 
 
 (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρίασης της 25-
1-2011 και οι από 17-4-08 και 20-12-01 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου) 
      
7(10) Μερική τροποποίηση της από 2-7-2010 απόφασης του Πρυτανικού 
Συµβουλίου, σχετικής µε την έγκριση αλλαγής πηγής χρηµατοδότησης της 
προµήθειας και εγκατάστασης εξοπλισµού για το Εργαστήριο 
Εθνοµουσικολογίας και Πολιτισµικής Ανθρωπολογίας, τραπεζιών και πάγκων 
για το Μουσείο Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης στη Φιλοσοφική Σχολή 
και καθισµάτων για το Ανοσολογικό Εργαστήριο (Νο 38) στου Γουδή, 
δαπάνης ποσού  40.801,88€ µε ΦΠΑ, από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων στον Τακτικό Προϋπολογισµό του Πανεπιστηµίου, οικονοµικού 
έτους 2010.  
(Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συν. της 30-6-10). 
      
7(11) Αποφασίζεται: 
1. Η έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών του έργου 
ανακαίνισης, επέκτασης και επισκευής των Η/Μ εγκαταστάσεων των 
Πανεπιστηµιακών κτηρίων στην Πανεπιστηµιούπολη και στο ΤΕΦΑΑ, 
εργολαβίας κ. Π. Σταθά, συνολικής δαπάνης ποσού 740.875,36€, έναντι της 
εγκεκριµένης δαπάνης του έργου ποσού 724.317,85€, δηλαδή µε αύξηση κατά  
16.557,51€ λόγω αύξησης του ΦΠΑ από 19% σε 23% . 
2. Η έγκριση του 1ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου που αποτελείται από 16 άρθρα 
προκειµένου να τιµολογηθούν οι εργασίες, οι οποίες είναι αναγκαίες για την 
εκτέλεση του έργου και δεν είναι τιµολογηµένες. 
(Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-2011 
και οι από 17-4-08 και 20-12-01 εξουσιοδοτήσεις της Πανεπιστηµιακής 
Συγκλήτου). 
 
7(12) Έγκριση 2ου και Τελικού Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών του 
έργου αντικατάστασης εξωτερικών κουφωµάτων και ανακαίνισης 
χρωµατισµών όψεων του κτηρίου Περιγραφικής Ανατοµικής και Ιστολογίας – 
Εµβρυολογίας στου Γουδή, εργολαβίας “Π. ΣΑΪΚΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε.”, 
συνολικής δαπάνης ποσού 186.285,86€. (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και 
Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-2011) 
      



22 

 

7(13) Αποφασίζεται η έγκριση παράτασης της προθεσµίας περαίωσης του 
έργου επισκευής και συµπλήρωσης των οικοδοµικών εγκαταστάσεων των 
Πανεπιστηµιακών κτηρίων στο Κέντρο, εργολαβίας κ. Σαββίδη Αθανάσιου, 
κατά 180 ηµερολογιακές ηµέρες µε αναθεώρηση.  (Γνωµοδότηση Οικονοµικού 
και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-2011) 
 
7(14) Αποφασίζεται η έγκριση παράτασης της προθεσµίας περαίωσης του 
έργου ανακαίνισης επέκτασης, επισκευής και συµπλήρωσης των Η/Μ 
εγκαταστάσεων των Πανεπιστηµιακών Κτηρίων στην Πανεπιστηµιούπολη και 
στο Τ.Ε.Φ.Α.Α., εργολαβίας κ. Σταθά Πέτρου, κατά 90 ηµερολογιακές ηµέρες, 
µε αναθεώρηση, δηλαδή µέχρι 7-4-2011.  (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και 
Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 25-1-2011) 
         
7(15) Αποφασίζεται η έγκριση παράτασης της προθεσµίας περαίωσης του 
έργου επισκευής και συµπλήρωσης των οικοδοµικών εγκαταστάσεων των 
Πανεπιστηµιακών κτηρίων στην Πανεπιστηµιούπολη, εργολαβίας κ. Α. 
Κροµµύδα κατά 90 ηµερολογιακές ηµέρες µε αναθεώρηση, δηλαδή µέχρι 31-
3-2011.  (Γνωµοδότηση Οικονοµικού και Τεχνικού Συµβουλίου, συνεδρ. της 
25-1-2011) 
  
 
8.  Γενικά Θέµατα 
 
8(1) Το Πρυτανικό Συµβούλιο παρακαλεί τον αφυπηρετήσαντα καθηγητή του 
Τµήµατος Φιλολογίας, κ. Κωνσταντίνο Κασίνη να εξετάσει την προσπάθεια 
που γίνεται για να σωθεί το σπίτι του ποιητή Κωστή Παλαµά στην οδό 
Περιάνδρου 5 στην Πλάκα, καθώς και τον τρόπο µε τον οποίο θα µπορούσε το 
Πανεπιστήµιο Αθηνών να συνδράµει σε αυτή την προσπάθεια και να 
ενηµερώσει το Συµβούλιο σε προσεχή συνεδρίασή του. 
 
8(2) 1) ορίζoνται  τα παρακάτω µέλη ∆.Ε.Π. ως µέλη της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης στη Μονάδα Υπευθύνων ∆ράσης:  
− ο κ. Μιχάλης Σκούλλος, καθηγητής του Τµήµατος Χηµείας,   
− ο κ. Κυριάκος Γεωργίου, αναπληρωτής καθηγητής και αναπληρωτής 

Πρόεδρος του Τµήµατος Βιολογίας,  
− ο κ. Γεώργιος Στουρνάρας, καθηγητής του Τµήµατος Γεωλογίας & 

Γεωπεριβάλλοντος,  
− ο κ. ∆ηµοσθένης Ασηµακόπουλος, καθηγητής του Τµήµατος Φυσικής,  
− ο κ. Αθανάσιος Βαλαβανίδης, καθηγητής του Τµήµατος Χηµείας, 
− ο κ. Ανδρέας Παπανδρέου, αναπληρωτής καθηγητής του Τµήµατος 

Οικονοµικών Επιστηµών,  
− η κα Πολυξένη Νικολοποπούλου – Σταµάτη, αναπληρώτρια καθηγήτρια 

της Ιατρικής Σχολής 
− ο κ. ∆ηµήτριος Μαυράκης, αφυπηρετήσας αναπληρωτής καθηγητής του 

Τµήµατος Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών,  
− ο κ. Παναγιώτης Σίσκος, αφυπηρετήσας καθηγητής του Τµήµατος Χηµείας,  



23 

 

− ο κ. Ι. Μπαρµπαρέσος, Πολιτικός Μηχανικός της ΤΥΠΑ 
− η κα Αγγελική Νικολετοπούλου, διοικητική υπάλληλος του ΕΚΠΑ ως 

Γραµµατέας 
2) καθορίζονται τα θέµατα ενασχόλησης τους ως ακολούθως : 
α) θέµατα που έχουν σχέση µε την αναβάθµιση της ποιότητας του 
Περιβάλλοντος και την Αειφόρο Ανάπτυξη στο Πανεπιστήµιο Αθηνών  
β) θέµατα που έχουν σχέση, ειδικότερα, µε την πράσινη ανάπτυξη στους 
χώρους της Πανεπιστηµιούπολης, του Γουδή και άλλων περιφερειακών 
παραρτηµάτων του Πανεπιστηµίου και  
γ) συντονισµό µε τις προσπάθειες του Πράσινου Πανεπιστηµίου στον ελληνικό 
και διεθνή χώρο. 
     Κατά τα λοιπά ισχύει η από 2/9/2010 απόφαση του Πρυτανικού 
Συµβουλίου. 
 
8(3) Ανατίθεται στον υποψήφιο διδάκτορα του Τµήµατος Φ.Π.Ψ., κο Ν. 
Σµυρνάκη,  να εξετάσει τη δυνατότητα δηµιουργίας ιστοσελίδας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών στο Facebook & στο Twitter και 
να εισηγηθεί σχετικά σε προσεχή συνεδρίαση. 
 
8(4) Στο πλαίσιο της ένταξης και ισότιµης φοίτησης των ΦµεΑ στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών (ΕΚΠΑ): 
I) Επισηµαίνεται ότι : 
α. Οι Κατευθυντήριες Οδηγίες αφορούν ειδικές ρυθµίσεις, διευθετήσεις ή 
προσαρµογές, ανάλογα µε το είδος της αναπηρίας και τους «περιορισµούς» 
που αυτή συνεπάγεται, για την απρόσκοπτη συµµετοχή των ΦµεΑ στις 
εξετάσεις, και δεν έχουν σκοπό να επέµβουν στην εκπαιδευτική διαδικασία ή 
να επηρεάσουν την ακαδηµαϊκή ελευθερία του διδάσκοντα.  
β. Σηµαντικό ρόλο για την υλοποίηση των Κατευθυντήριων Οδηγιών 
διαδραµατίζει ο Σύµβουλος Καθηγητής ΦµεΑ που ορίζεται (καθώς και ο 
αναπληρωτής του) σε κάθε Τµήµα των Σχολών του ΕΚΠΑ. Ο Σύµβουλος 
Καθηγητής ΦµεΑ είναι µέλος ∆ΕΠ, στον οποίο οι ΦµεΑ µπορούν να 
απευθύνονται και να συµβουλεύονται για ζητήµατα που αφορούν τις σπουδές 
τους και  αποτελεί το συνδετικό κρίκο µεταξύ του ΦµεΑ, των διδασκόντων, 
της Επιτροπής Προσβασιµότητας του ΕΚΠΑ και της Μονάδας 
Προσβασιµότητας Φοιτητών µε Αναπηρία (ΜοΠροΦµεΑ).  
γ. Σε όσα Τµήµατα δεν έχουν οριστεί Σύµβουλοι Καθηγητές ΦµεΑ, µπορεί να 
αναλαµβάνει στέλεχος της ΜοΠροΦµεΑ την επικοινωνία για θέµατα της 
διαδικασίας των εξετάσεων ΦµεΑ, µετά από  εξουσιοδότηση της Επιτροπής 
Προσβασιµότητας.  
δ. Ο ΦµεΑ µπορεί να ενηµερώνει την ΜοΠροΦµεΑ σε περίπτωση δυσκολίας 
επικοινωνίας µε τον Σύµβουλο Καθηγητή ΦµεΑ. 
 
II) αποφασίζονται : 
Α. Οι Γενικές Κατευθυντήριες Οδηγίες:  
1. Ο ΦµεΑ θα πρέπει αρχικά να συζητήσει µε τον Σύµβουλο Καθηγητή ΦµεΑ 
και να συµφωνήσουν για τον καταλληλότερο τρόπο εξέτασης, που θα είναι 



24 

 

προσαρµοσµένος στις ανάγκες του και θα εφαρµόζεται σε όλα τα µαθήµατα, 
λαµβάνοντας υπόψη τις γενικές και ειδικές Κατευθυντήριες Οδηγίες.  
2. Ο ΦµεΑ θα πρέπει να επικοινωνεί µε τον Σύµβουλο Καθηγητή ΦµεΑ 
αµέσως µόλις κοινοποιηθεί το πρόγραµµα κάθε εξεταστικής περιόδου και να 
τον ενηµερώνει για τα µαθήµατα στα οποία προτίθεται να εξεταστεί.   
3. Ο Σύµβουλος Καθηγητής ΦµεΑ στη συνέχεια:  
• επικοινωνεί µε τους διδάσκοντες και τους ενηµερώνει (µε e-mail ή 
σηµείωµα) για την πρόθεση του ΦµεΑ να συµµετάσχει στην εξέταση του 
µαθήµατός τους, καθώς και για τον τρόπο εξέτασης, 
• συνεργάζεται µε το Τµήµα του και τη ΜοΠροΦµεΑ ώστε να εξασφαλιστεί 
ότι η εξέταση του ΦµεΑ έχει οριστεί σε προσβάσιµη γι’αυτόν αίθουσα και σε 
κτίριο όπου υπάρχουν προσβάσιµες τουαλέτες, αν κάτι τέτοιο είναι δυνατό,  
• ενηµερώνει τη ΜοΠροΦµεΑ (µε e-mail ή σηµείωµα) για το πρόγραµµα 
εξετάσεων του ΦµεΑ στην περίπτωση που ο τρόπος εξέτασης απαιτεί τη χρήση 
προσβάσιµου φορητού υπολογιστή.   
4.  Η εξέταση ενός µαθήµατος για ΦµεΑ γίνεται γραπτά ή προφορικά όπως 
ακριβώς και των υπολοίπων  φοιτητών σε αυτό το µάθηµα, την ίδια ηµέρα και 
στα ίδια θέµατα. 
5.  Η προφορική εξέταση ΦµεΑ σε µάθηµα που εξετάζεται γραπτά για τους 
υπόλοιπους φοιτητές, θα πρέπει να αποτελεί την τελευταία επιλογή. 
6. Θα πρέπει να διασφαλίζεται η αντικειµενικότητα του αποτελέσµατος στις 
περιπτώσεις που επιλεγεί η προφορική εξέταση ΦµεΑ σε µάθηµα το οποίο 
εξετάζεται γραπτά για τους υπόλοιπους φοιτητές (π.χ. µε παρουσία µάρτυρα ή 
µε χρήση µαγνητοφώνου).   
7. Εάν η εξέταση ενός µαθήµατος γίνεται προφορικά και ο ΦµεΑ πάσχει από 
σοβαρή δυσαρθρία τότε συνιστάται η γραπτή εξέτασή του. 
8. Μπορεί να συµφωνείται διάθεση µεγαλύτερου χρόνου εξέτασης ΦµεΑ, ο 
οποίος τυπικά συνιστάται να είναι  το 50% του χρόνου εξέτασης που έχει 
οριστεί για όλους τους φοιτητές. 
9. Οι ΦµεΑ έχουν τη δυνατότητα χρήσης προσβάσιµου υπολογιστή (όχι του 
προσωπικού τους), που διατίθεται από τη ΜοΠροΦµεΑ ειδικά για το σκοπό 
αυτό. Επίσης η εξέταση µπορεί να γίνει σε προσβάσιµο σταθµό εργασίας των 
βιβλιοθηκών του ΕΚΠΑ.  
10. Τα θέµατα των γραπτών εξετάσεων δίνονται στον ΦµεΑ σε προσβάσιµη 
µορφή.  
11. Σε περίπτωση που στη γραπτή εξέταση συµµετέχουν βοηθοί γραφής, θα 
πρέπει να καταθέτουν στον διδάσκοντα υπεύθυνη δήλωση, προκειµένου να 
βεβαιώνουν πως δε γνωρίζουν το γνωστικό αντικείµενο στο οποίο θα εξεταστεί 
ο ΦµεΑ που θα υποστηρίξουν. Σηµειώνεται ότι οι βοηθοί γραφής είναι 
εθελοντές, οι οποίοι αναλαµβάνουν κατά τη διάρκεια της εξέτασης να 
απαντούν γραπτά τις ερωτήσεις ύστερα από υπαγόρευση του ΦµεΑ. Αν είναι 
φοιτητές, µπορεί  να προέρχονται από διαφορετικό Τµήµα από εκείνο του 
ΦµεΑ, είτε να φοιτούν στο ίδιο Τµήµα, αλλά σε µικρότερο έτος.   
 
Β. Οι Ειδικές Κατευθυντήριες Οδηγίες ανά Κατηγορία Αναπηρίας 
Εξέταση Φοιτητών µε κινητική αναπηρία στα άνω άκρα 



25 

 

Εφαρµόζονται οι γενικές Κατευθυντήριες Οδηγίες 4, 5, 6, 7, 8 και 9.  
Εναλλακτικά προφορική και γραπτή εξέταση µπορούν να συνδυαστούν, ώστε 
ο φοιτητής να γράφει ο ίδιος ή να υπαγορεύει ένα µέρος της απάντησης στο 
βοηθό γραφής, και το υπόλοιπο να το εξετάζεται προφορικά απευθείας από τον 
διδάσκοντα.  
 
Εξέταση φοιτητών µε απώλεια όρασης (τυφλών ή µε µερική όραση) 
Εφαρµόζονται οι γενικές Κατευθυντήριες Οδηγίες 4, 5, 6, 8 και 9. 
Στις γραπτές εξετάσεις, ο ΦµεΑ µπορεί να γράφει και σε Braille, και στη 
συνέχεια να διαβάζει ο ίδιος το κείµενό του απευθείας στον διδάσκοντα ή σε 
βοηθό γραφής. Εναλλακτικά, οι απαντήσεις του σε Braille µπορούν να 
εκτυπωθούν σε κείµενο βλεπόντων µε τη χρήση ειδικού λογισµικού (εκτός από 
κείµενα µε Μαθηµατικά και στα Αρχαία Ελληνικά). 
Στα µαθήµατα των θετικών επιστηµών, όπου υπάρχουν σχήµατα, 
διαγράµµατα ή ειδικά σύµβολα, συνιστάται προφορική εξέταση.  
Τα θέµατα των γραπτών εξετάσεων δίνονται στον ΦµεΑ σε κατάλληλη 
προσβάσιµη µορφή (γραφή Braille  ή ηλεκτρονικό προσβάσιµο αρχείο ή 
µεγεθυµένη εκτύπωση).  
 
Εξέταση κωφών ή βαρήκοων φοιτητών 
Εφαρµόζονται οι γενικές Κατευθυντήριες Οδηγίες 4, 5, 6, 8 και 9.  
Εάν το µάθηµα εξετάζεται προφορικά, οι κωφοί φοιτητές εξετάζονται µε τη 
βοήθεια διερµηνέα που θα επιλέγεται από κατάλογο που καταρτίζεται σε 
συνεργασία της ΜοΠροΦµεΑ µε την Οµοσπονδία Κωφών Ελλάδας και το 
Σωµατείο ∆ιερµηνέων Ελληνικής Νοηµατικής Γλώσσας και οι οποίοι θα 
καταθέτουν τη δήλωση που προβλέπει το άρθρο 11.   
Σηµειώνεται ότι, το ∆ιδασκαλείο Ελληνικής Γλώσσας του ΕΚΠΑ µπορεί να 
προσφέρει µαθήµατα εκµάθησης της γραπτής Νέας Ελληνικής γλώσσας σε 
κωφούς φοιτητές. Έχει προβλεφθεί, ώστε, οι φοιτητές µε κώφωση ή βαρηκοΐα 
να υποβάλλονται στο ∆ιδασκαλείο σε γραπτή εξέταση, για να αξιολογηθεί το 
επίπεδο γνώσης της Ελληνικής γραπτής γλώσσας και να εντάσσονται σε 
αντίστοιχα Τµήµατα εκµάθησής της.   
 
Εξέταση φοιτητών µε δυσλεξία 
Εφαρµόζονται οι γενικές Κατευθυντήριες Οδηγίες 4, 5, 6, 8 και 9.  
Οι φοιτητές µε δυσλεξία θα πρέπει να έχουν προσκοµίσει στον Σύµβουλο 
Καθηγητή πρόσφατη γνωµάτευση από ∆ηµόσιο Νοσοκοµείο που να βεβαιώνει 
τη δυσλεξία, ώστε να µη λαµβάνονται υπόψη τα ορθογραφικά, γραµµατικά ή 
συντακτικά τους λάθη. 
 
8(5) Παραπέµπεται στον Επόπτη της Πανεπιστηµιούπολης, λέκτορα κο 
Γεώργιο Στείρη, προκειµένου να εισηγηθεί σχετικά, το αίτηµα της 
∆ιευθύντριας του 2ου 4/θέσιου Ειδικού Σχολείου ΕΛΕΠΑΠ, κας Αθ. 
Τηλιγάδα, για  χορήγηση άδειας στάθµευσης των σχολικών λεωφορείων  του 
εν λόγω σχολείου στο χώρο της Πανεπιστηµιούπολης. 
      



26 

 

8(6) Ανατίθεται, στη ∆ιεύθυνση Τεχνικής Υπηρεσίας και στο Γραφείο 
Νοµικού Συµβούλου, η διερεύνηση της δυνατότητας παραχώρησης του 
δικαιώµατος του υψούν (ο "αέρας"), του επί της οδού Αγίου Θωµά 17 
Πειραµατικού Εργαστηρίου, για την ανέγερση και οργάνωση Πειραµατικού 
Εργαστηρίου της Γ΄ Καρδιολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής, µε 
χρηµατοδότηση από Έλληνες δωρητές. 
 
9. Θέµατα της ∆ιεύθυνσης Περιουσίας 
 
9(1) Απορρίπτεται το αίτηµα του κ. ∆ηµήτριου Κόλλια για παραχώρηση 
χώρου προκειµένου να εγκαταστήσει  φωτοτυπικά µηχανήµατα σε 
Βιβλιοθήκες του ΕΚΠΑ. 
 
9(3) Επισηµαίνεται ότι, προς το παρόν, δεν υπάρχει η δυνατότητα 
ικανοποίησης του αιτήµατος του Προέδρου του ΤΕΑΠΗ, καθηγητή κου Κ. 
Χρυσαφίδη, για εξεύρεση χώρου προκειµένου να λειτουργήσει η βιβλιοθήκη 
του Τµήµατος. Το αίτηµα θα επανεξεταστεί στο πλαίσιο της γενικότερης 
αντιµετώπισης των κτηριακών προβληµάτων του Ε.Κ.Π.Α.. 
 
9(4) Αποφασίζεται η διενέργεια δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού µε 
κλειστές έγγραφες προσφορές, για την εκµίσθωση του κυλικείου του 4ου 
ορόφου της Φιλοσοφικής Σχολής στην Πανεπιστηµιούπολη και ορίζεται τιµή 
εκκίνησης του µηνιαίου µισθώµατος το ποσό των 14.760,00€. 
Σηµειώνεται ότι: 
-η διάρκεια της µίσθωσης θα είναι τριετής  
-το ποσοστό αναπροσαρµογής του µισθώµατος, ετησίως, θα είναι ίσο µε το 
ποσοστό µεταβολής του ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή προσαυξηµένο κατά δύο 
µονάδες. 
 
9(5) Αποφασίζεται η διενέργεια δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού, µε 
κλειστές έγγραφες προσφορές, για την εκµίσθωση του κυλικείου του 
Τ.Ε.Φ.Α.Α. στη ∆άφνη και ορίζεται τιµή εκκίνησης του µηνιαίου µισθώµατος 
το ποσό των 3.130,00 €. 
Σηµειώνεται ότι: 
-η διάρκεια της µίσθωσης θα είναι τριετής  
-το ποσοστό αναπροσαρµογής του µισθώµατος, ετησίως, θα είναι ίσο µε το 
ποσοστό µεταβολής του ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή προσαυξηµένο κατά δύο 
µονάδες. 
 
9(6) Αποφασίζεται: 
1) Η κήρυξη ως άνευ αποτελέσµατος του δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού 
που διενεργήθηκε στις 4/2/2011 για την εκµίσθωση του υπ'αριθµ. Β1 
διαµερίσµατος Β' ορόφου επιφάνειας 82,63τ.µ. µε την Α1 αποθήκη επιφάνειας 
5,30τ.µ. και τη G1 θέση στάθµευσης επιφάνειας 13,61τ.µ., επί της οδού 
Σπετσών 34, στο Χαλάνδρι. 
2) Η διενέργεια επαναληπτικού δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού µε 



27 

 

ανοικτές έγγραφες προσφορές και συνέχιση µε προφορικές για την εκµίσθωση 
του εν λόγω διαµερίσµατος µε τους ίδιους όρους. 
 
9(7) Αποφασίζεται:  
1) Η κήρυξη ως άνευ αποτελέσµατος του δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού 
που διενεργήθηκε στις 7/2/2011 για την εκµίσθωση του υπ' αριθµ. 6 
καταστήµατος επιφάνειας 66,66τ.µ. µε υπόγειο 66,66τ.µ. και εξώστη 33τ.µ. επί 
της οδού Σταδίου 5, στην Αθήνα. 
2) Η διενέργεια επαναληπτικού δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού µε 
ανοικτές έγγραφες προσφορές και συνέχιση µε προφορικές για την εκµίσθωση 
του εν λόγω καταστήµατος µε τους ίδιους όρους. 
 
9(8) Αποφασίζεται: 
1) Η κήρυξη ως άνευ αποτελέσµατος του δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού 
που διενεργήθηκε στις 9/2/2011 για την εκµίσθωση του υπ'αριθµ.1 
καταστήµατος επιφάνειας 32,39τ.µ. µε υπόγειο 32,39τ.µ., επί της οδού 
∆αµάρεως 68 στο Παγκράτι, Αθήνα.  
2) Η διενέργεια επαναληπτικού δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού µε 
ανοικτές έγγραφες προσφορές και συνέχιση µε προφορικές για την εκµίσθωση 
του εν λόγω καταστήµατος µε τους ίδιους όρους. 
 
9(9) Αποφασίζεται η κατακύρωση του αποτελέσµατος του διενεργηθέντος στις 
18-1-2011 δηµόσιου πλειοδοτικού διαγωνισµού για την εκµίσθωση του 
κυλικείου του Τµήµατος Φυσικής της ΣΘΕ, στη συµµετέχουσα, εντός των 
ορίων του διαγωνισµού, "Κοινωνία Κληρονόµων Ιωάννη ∆ηµητρόπουλου", µε 
µηνιαίο µίσθωµα 7.877,00€. 
      
9(10) Γίνεται δεκτό το πόρισµα της Ε.∆.Ε., που ορίσθηκε µε την από 14-7-
2010 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου, για την κλοπή διατηρητέου 
εξοπλισµού του Μουσείου Φυσικών Επιστηµών και Τεχνολογίας, σύµφωνα µε 
το οποίο η Επιτροπή: 
"Επιρρίπτει ευθύνες στον κ. Νικόλαο Λαµπρίδη, υπεύθυνο συντήρησης 
κτηρίων Σ.Θ.Ε. διότι : 
1. Ως υπεύθυνος συντήρησης της Σχολής Θετικών Επιστηµών είναι υπεύθυνος 
και για το κτήριο Ενέργειας, το οποίο αποτελεί µέρος της Σχολής. 
2. Γνώριζε ότι το υλικό το οποίο ήταν αποθηκευµένο, είχε µεταφερθεί ως 
προστατευόµενο µουσειακό υλικό από το Παλαιό Χηµείο µε ιδιαίτερα υψηλή 
δαπάνη του Πανεπιστηµίου. 
3. Είχε πρόσβαση στο χώρο, ζήτησε, αλλά και επέβλεψε τη µεταφορά των 
σιδηροδοκών στον προαύλιο χώρο και στη συνέχεια αδιαφόρησε για την 
επανατοποθέτησή τους στον πρότερο ή σε άλλο ασφαλή χώρο. Επιπλέον, 
παρότι είχε στην κατοχή του τα κλειδιά για διάστηµα τουλάχιστον δύο µηνών, 
ουδέποτε αναζήτησε το υλικό, αντίθετα ενηµερώθηκε για την εξαφάνισή του 
από τον κ. Συµεωνίδη στις 31/5/2010.  
4. Ενώ ήταν υπεύθυνος συντήρησης, ουδέποτε ενδιαφέρθηκε για τη λειτουργία 
του συναγερµού και των αφυγραντήρων (σύµφωνα και µε την κατάθεση της 



28 

 

κας Τσιφουτίδου), οι οποίοι προστάτευαν τα βιβλία και το υπόλοιπο µουσειακό 
υλικό.  
Επίσης, η Επιτροπή : 
-Θεωρεί απαράδεκτη την ένορκη δήλωση του κ. Λαµπρίδη, σχετικά µε την 
κλοπή πορτών, οι οποίες αντικαταστάθηκαν χωρίς να συνταχθεί έγγραφο 
αναφοράς της κλοπής και προτείνει την περαιτέρω διερεύνηση του θέµατος. 
-∆ιαπιστώνει αµέλεια και αδιαφορία των υπευθύνων της λειτουργίας του 
κτηρίου Ενέργειας, δεδοµένου ότι εγκαταστάθηκε συναγερµός, ο οποίος παρά 
την παρέλευση χρονικού διαστήµατος τριών ετών από την εγκατάστασή του 
δεν έχει συνδεθεί µε την Τηλεδιοίκηση και δεν λειτούργησε ούτε όταν έγινε η 
µεταφορά των κοιλοδοκών από τον κ. Αλεξίου (27/1/2010), αλλά και ούτε 
όταν εισήλθαν στο κτήριο ο κ. Συµεωνίδης µε την κα Τσιφουτίδου 
(31/5/2010). Ο εν λόγω συναγερµός δεν λειτουργεί ούτε και σήµερα, όπως 
διαπίστωσε ο κ. Ι. Μπαρµπαρέσος, µέλος της επιτροπής. 
-Τέλος η Επιτροπή εκφράζει τον έντονο προβληµατισµό της ως προς την 
ασφάλεια του χώρου και πιθανολογεί ότι έχουν αφαιρεθεί και άλλα 
αντικείµενα.", 
Τέλος αποφασίζεται το εν λόγω πόρισµα να παραπεµφθεί στον κ. Πρύτανη, ως 
Πειθαρχικό Προϊστάµενο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου 
Αθηνών, προκειµένου να κινήσει την προβλεπόµενη από τον Νόµο διαδικασία 
σε βάρος του κ. Νικολάου Λαµπρίδη, υπαλλήλου του ΤΕ Κλάδου Εργοδηγών 
της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 
 
9(11) Ορίζεται υπόλογος του µη αναλώσιµου υλικού της Γραµµατείας του 
Τµήµατος Φιλολογίας η Γραµµατέας του Τµήµατος, κα Σοφία Μαϊκίδου και 
συγκροτείται τριµελής επιτροπή αποτελούµενη από τις : 
-κα Άννα Πάστρα, 
-κα Παναγιώτα Μποϊντά και 
-κα Ροδάνθη Ξεζωνάκη 
διοικητικές υπαλλήλους του Τµήµατος, για την παραλαβή του µη αναλώσιµου 
υλικού από την προηγούµενη υπόλογο, κα Άννα Κυπριάδου και την παράδοσή 
του στη νέα. 
 
9(12) Ορίζεται υπόλογος του µη αναλώσιµου υλικού του Εργαστηρίου 
Προληπτικής και Κοινωνικής Οδοντιατρικής του Τµήµατος Οδοντιατρικής η 
∆ιευθύντρια του Εργαστηρίου, αναπληρώτρια καθηγήτρια κα Χ. Κωλέτση-
Κουνάρη και συγκροτείται τριµελής επιτροπής αποτελουµένης από: 
- την κα Α. Πολυχρονοπούλου, αναπληρώτρια καθηγήτρια 
- Β. Παπαϊωάννου, επίκουρο καθηγητή και 
- Α. Λίνου, µέλος ΕΤΕΠ 
του Εργαστηρίου Προληπτικής και Κοινωνικής Οδοντιατρικής, για την 
παραλαβή του µη αναλώσιµου υλικού από την προηγούµενη υπόλογο, 
αναπληρώτρια καθηγήτρια κα Ε. Μαµάη-Χωµατά και την παράδοσή του στη 
νέα. 
 
9(13) Ορίζεται υπόλογος του µη αναλώσιµου υλικού της ∆ιεύθυνσης 



29 

 

Εκπαίδευσης και Έρευνας, η ∆ιευθύντρια κα Άννα Κυπριάδου και 
συγκροτείται τριµελής επιτροπή αποτελούµενη από τις: 
- και Αθανασία Τζούφα, 
- κα Άννα Τσέα και 
- κα Ευπραξία Παπαναστασίου 
διοικητικές υπαλλήλους της ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης και Έρευνας, για την 
παραλαβή του µη αναλώσιµου υλικού από τον προηγούµενο υπόλογο και την 
παράδοσή του στη νέα. 
 
9(14) Ορίζεται υπόλογος του µη αναλώσιµου υλικού της ∆ιεύθυνσης 
Κληροδοτηµάτων, η ∆ιευθύντρια κα Αρσενία Καββαδά και συγκροτείται  
τριµελής επιτροπή αποτελούµενη από τις: 
- κα Αλεξάνδρα Λεκάτη, προϊσταµένη του Α' Τµ. Κληροδοτηµάτων 
- κα Ζένη Ελευθεράκη, διοικητική υπάλληλο του Α' Τµ. Κληροδοτηµάτων και 
- κα Γεωργία Κόκλα, διοικητική υπάλληλο του Γ' Τµ. Κληροδοτηµάτων 
για την παραλαβή του µη αναλώσιµου υλικού από τον προηγούµενο υπόλογο, 
κ. Γεώργιο Μπαλάσκα και την παράδοσή του στη νέα. 
 
9(15) Ορίζεται υπόλογος του µη αναλώσιµου υλικού της Γ΄ Χειρουργικής 
Κλινικής του ΠΓΝ "ΑΤΤΙΚΟΝ", ο ∆ιευθυντής της Κλινικής, καθηγητής κος 
Αναστάσιος Μαχαίρας και συγκροτείται τριµελής επιτροπή αποτελούµενη από 
τους: 
- κο Αναστ. Μαχαίρα, καθηγητή 
- Ευάγγελο Μισιακό, επίκουρο καθηγητή και 
- Παύλο Πατάπη, επίκουρο καθηγητή 
της Κλινικής, για την παραλαβή του µη αναλώσιµου υλικού από τον 
προηγούµενο υπόλογο, καθηγητή κ. Γαβριήλ Καρατζά και την παράδοσή του 
στον νέο. 
 
9(16) Συγκροτείται τριµελής επιτροπή αποτελούµενη από τους: 
-κο Κων. Μουρλά, επίκουρο καθηγητή 
-∆ηµ. Χαρίτο, επίκουρο καθηγητή και 
-∆ηµ. Γκούσκο, λέκτορα 
του Εργαστηρίου Νέων Τεχνολογιών στην Επικοινωνία, την Εκπαίδευση και 
τα ΜΜΕ, του Τµήµατος ΕΜΜΕ, προκειµένου να γνωµατεύσει για την 
καταστροφή ή µη,  του µη αναλώσιµου υλικού του εν λόγω Εργαστηρίου. 
 
9(17) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τις: 
- κα Αρ. Καλπίνη-Μαύρου, καθηγήτρια, 
- κα Σοφ. Κίτσιου-Τζέλη, αναπληρώτρια καθηγήτρια, 
- κα Ι.-Ραχ. Traeger-Συνοδινού, επίκουρη καθηγήτρια, 
του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής της Ιατρικής Σχολής, προκειµένου να 
γνωµατεύσει για την καταστροφή ή µη του µη αναλώσιµου υλικού του εν λόγω 
Εργαστηρίου. 
 
9(18) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τους: 



30 

 

- κ. Κων. Φασούλη, αναπληρωτή καθηγητή, 
- κ. Θ. Μπαµπάλη, επίκ. καθηγητή, 
- κ. Σταµ. Αντωνίου, λέκτορα, 
του Π.Τ.∆.Ε., προκειµένου να γνωµατεύσει για την καταστροφή ή µη του µη 
αναλώσιµου υλικού του Τµήµατος που βρίσκεται στην οδό Ιπποκράτους 33 
(1ος όροφος). 
 
9(19) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τους: 
- κ. Μιλτ. Τύπα, καθηγητή,  
- κα Βασ. Αλεπόρου, αναπληρώτρια καθηγήτρια, 
- κα Παν. Κόλλια, επίκουρη καθηγήτρια, 
του Τοµέα Γενετικής και Βιοτεχνολογίας του Τµήµατος Βιολογίας, 
προκειµένου να γνωµατεύσει για την καταστροφή ή µη του µη αναλώσιµου 
υλικού του εν λόγω Τοµέα. 
 
9(20) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τους: 
- κα Αθ. Σουρβίνου, Γραµµατέα, 
- κα Φωτ. Σκεντέρη, διοικητικό υπάλληλο, 
- κ. ∆ηµ. Ψαρρή, διοικητικό υπάλληλο, 
του Τµήµατος Ε.Μ.Μ.Ε., προκειµένου να γνωµατεύσει για την καταστροφή ή 
µη του µη αναλώσιµου υλικού της Γραµµατείας του εν λόγω Τµήµατος. 
 
9(21) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τους: 
- κ. Αν. Τζώνου, καθηγήτρια, 
- κ. ∆ηµ. Παρασκευή, λέκτορα, 
- κα Μ. Μαστοροπούλου, διοικητικό υπάλληλο, 
του Εργαστηρίου Υγιεινής, Επιδηµιολογίας και Ιατρικής Στατιστικής της 
Ιατρικής Σχολής, προκειµένου να γνωµατεύσει για την καταστροφή ή µη του 
µη αναλώσιµου υλικού του εν λόγω Εργαστηρίου. 
 
9(22) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τους: 
- κ. ∆ηµ. Ζήση,  
- κα Χριστ. Πραγιάννη, 
- κ. Ηλ. Αγγελόπουλο, 
διοικητικούς υπαλλήλους της Γραµµατείας του Τµήµατος Γαλλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας, προκειµένου να γνωµατεύσει για την καταστροφή ή µη του µη 
αναλώσιµου υλικού του εν λόγω Τµήµατος. 
 
9(23) Αποφασίζεται η σύσταση τριµελούς επιτροπής αποτελουµένης από τους: 
- κα Αρ. Αργυράκη, επίκουρη καθηγήτρια, 
- κ. Ι. Μήτση, λέκτορα και 
- κ. Ευάγγ. Μιχαηλίδη, ΕΕ∆ΙΠ, 
του Τοµέα Οικονοµικής Γεωλογίας & Γεωχηµείας του Τµήµατος Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος, προκειµένου να γνωµατεύσει για την καταστροφή ή µη 
του µη αναλώσιµου υλικού του εν λόγω Τοµέα. 
 



31 

 

9(24) Αποφασίζεται η καταστροφή των αρχείων του Τµήµατος ∆ιδακτικών 
Συγγραµµάτων της ∆ιεύθυνσης ∆ηµοσιευµάτων και Εκδόσεων, ακαδηµαϊκών 
ετών 2000-2001 έως και 2004-2005. 
 
9(25) Αποφασίζεται η καταστροφή και διαγραφή, από το κτηµατολόγιο του 
Τµήµατος Σλαβικών Σπουδών, ενός βιντεοπροβολέα τύπου EPSON EB-W6, 
έτους αγοράς 2008, αξίας 540,00 €, µε αριθ. κτηµατολογίου 56. 
 
9(26) Αποφασίζεται η καταστροφή και διαγραφή από το κτηµατολόγιο του 
Τοµέα Βιολογίας Κυττάρου και Βιοφυσικής του Τµήµατος Βιολογίας, του µη 
αναλώσιµου υλικού του εν λόγω Τοµέα,  όπως αυτό περιγράφεται σε σχετικό 
έγγραφο της αρµόδιας επιτροπής. 
 
9(27) Αποφασίζεται η καταστροφή και διαγραφή από το κτηµατολόγιο της Α' 
Πνευµονολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής, του µη αναλώσιµου υλικού 
της εν λόγω Κλινικής, όπως αυτό περιγράφεται σε σχετικό έγγραφο της 
αρµόδιας επιτροπής. 
 
9(28) Αποφασίζεται η καταστροφή και διαγραφή από το κτηµατολόγιο της 
Γραµµατείας του Τµήµατος Οδοντιατρικής, του µη αναλώσιµου υλικού της εν 
λόγω Γραµµατείας, όπως αυτό περιγράφεται σε σχετικό έγγραφο της αρµόδιας 
επιτροπής. 
 
9(29) Ανατίθεται στους: 
- κ. Γρ. Καλογερόπουλο, καθηγητή του Τµήµατος Μαθηµατικών, Πρόεδρο, 
- κ. Γ. Κουρουπέτρογλου, καθηγητή του Τµήµατος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών,  
- κ. Μιλτ. Τύπα, καθηγητή του Τµήµατος Βιολογίας, 
η διενέργεια Ε.∆.Ε. για την κλοπή ενός βιντεοπροβολέα από την αίθουσα 
διδασκαλίας Γ46, 4ος όροφος, πτέρυγα Γ, του ∆ιατµηµατικού ΠΜΣ 
"Μουσειακές Σπουδές", το πόρισµα της οποίας θα υποβληθεί στο Πρυτανικό 
Συµβούλιο το συντοµότερο δυνατόν. 
Γραµµατέας της εν λόγω Ε.∆.Ε. ορίζεται η Γραµµατέας του Τµήµατος 
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος κα Ευγ. Μαστόρου-Στολίδη. 
 
9(30) Αποδοχή της δωρεάς ενός ψυκτικού οργάνου, αξίας 7.000,00€, πλέον 
ΦΠΑ, από την εταιρεία MENARINI HELLAS, για την αναβάθµιση της ψύξης 
του ψυκτικού θαλάµου του Εργαστηρίου Φαρµακολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
 
9(31) Αποδοχή της δωρεάς ενός συστήµατος τριών συσκευών: Συσκευή PCR 
"PRIMUS 25" (MWG BIOTECH), συσκευή ηλεκτροφόρησης "Max Sub" και 
τροφοδοτικού "EPS 301" (AMERSHAM BIOSCIENCES) και συσκευή Gel 
Documentation "Doc Print" µε λογισµικό (VILBER LOURMAT) από την 
εταιρεία Γ. ΚΟΡ∆ΟΠΑΤΗΣ ΕΠΕ προς το Εργαστήριο Κλινικής Βιοχηµείας 
της Ιατρικής Σχολής. 
 



32 

 

9(32) Αποδοχή της δωρεάς ενός Ηλεκτρονικού Υπολογιστή και ενός εκτυπωτή 
αξίας 1.150,00€, πλέον ΦΠΑ, από την εταιρεία SANOFI AVENTIS ΑΕΒΕ για 
τις ανάγκες της Β΄ Παθολογικής Κλινικής και του Οµώνυµου Εργαστηρίου της 
Ιατρικής Σχολής. 
     
9(33) Αποδοχή της δωρεάς ενός εύκαµπτου video-κολονοσκοπίου αξίας 
17.450€ , πλέον Φ.Π.Α. από την εταιρεία ABBOTT LABORATORIES 
(ΕΛΛΑΣ) AEBE για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Παθολογικής Φυσιολογίας 
της Ιατρικής Σχολής. 
     
9(34) Αποδοχή της δωρεάς µιας συσκευής CPAP από την εταιρεία SANITAIR 
ΑΕ, για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Μελέτης Ύπνου, της Α΄ 
Πνευµονολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. 
     
9(35) Αποδοχή δωρεάς τριάντα (30) συσκευασιών του φαρµακευτικού 
ιδιοσκευάσµατος Dormicum (15mg/3mlx5amp) από την εταιρεία "Roche 
Hellas AE" για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Πειραµατικής Χειρουργικής και 
Χειρουργικής Έρευνας "Ν. Σ. Χρηστέας" της Ιατρικής Σχολής. 
        
9(36) Αποδοχή δωρεάς ενός µικροσκοπίου ηλεκτρονικής σάρωσης αξίας 
90.000,00 € πλέον ΦΠΑ, από τον κ. Π. Καραµανώλη, για τις ανάγκες του Α΄ 
Εργαστηρίου Παθολογικής Ανατοµικής της Ιατρικής Σχολής. 
 
9(37) Αποδοχή δωρεάς µιας ηλεκτρονικής αντλίας έγχυσης φαρµάκων και µίας 
συσκευής Universal spike µε ενσωµατωµένο clamp, από την εταιρεία 
GLAXOSMITHEKLINE για τις ανάγκες της Θεραπευτικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής. 
 
9(38) Αποδοχή δωρεάς των επιστηµονικών συσκευών και οργάνων: 
- Cryostat/Leica 
- Liquide Nitrogen Freezer 
- Minus 80 degree Freezer 
- Qty 2, Dewar Flask Liq nitro contn (2) 
 
από το National Institutes of Health της Αµερικής για τις ανάγκες του 
Εργαστηρίου Παθολογικής Φυσιολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
 
9(39) Αποδοχή της πρόθεσης δωρεάς ενός εύκαµπτου video-κολονοσκοπίου, 
αξίας 17.540,00€ από την εταιρεία "ABBOT LABORATORIES (ΕΛΛΑΣ) 
ΑΒΕΕ" για την ενίσχυση της Παθολογικής Φυσιολογίας στο ερευνητικό 
πρόγραµµα 70/3/1630 µε επιστ. υπεύθυνο τον καθηγητή κ. Χ. Μουτσόπουλο. 
 
9(40) Αποδοχή δωρεάς ενός εύκαµπτου video-κολονοσκοπίου, συνολικής 
αξίας 17.450,00€ πλέον ΦΠΑ, από την εταιρεία "ABBOTT LABORATORIES 
(ΕΛΛΑΣ) ΑΒΕΕ", για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Παθολογικής 
Φυσιολογίας της Ιατρικής Σχολής. 



33 

 

        
9(41) Αποδοχή δωρεάς δύο οθονών από την εταιρεία "ELPEN AE", για την 
ολοκλήρωση του οπτικοακουστικού εξοπλισµού της Πρότυπης Ενδοσκοπικής 
Μονάδος της Α' Πνευµονολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. 
        
9(42) Αποδοχή δωρεάς δύο υπολογιστών, ενός εκτυπωτή και λογισµικού 
προγράµµατος από την εταιρεία "ΟΡΑΜΑ ΑΕ", για τις ανάγκες της Μονάδας 
Επεµβατικής Ενδοσκόπισης της Α' Πνευµονολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής. 
        
9(43) Αποδοχή δωρεάς βιβλίων προς τη Βιβλιοθήκη της ΣΘΕ. 
      
9(44) Αποδοχή δωρεάς τριών αναλυτικών οργάνων - µηχανηµάτων χηµικών 
αναλύσεων από την εταιρεία POLYECO προς το Εργαστήριο Χηµείας 
Περιβάλλοντος του Τµήµατος Χηµείας. 
 
9(45) Αποδοχή δωρεάς ενός ειδικού θαλάµου νηµατικής ροής υψηλής 
ασφαλείας (Biosafety Level II facility) και ενός επωαστικού κλιβάνου, µε 
δυνατότητα ρύθµισης της συγκέντρωσης του CO2 και του O2, από το Ίδρυµα 
Μποδοσάκη, συνολικής αξίας 24.354,00€ συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ, για τις 
ανάγκες του Τοµέα Βιολογίας Κυττάρου και Βιοφυσικής του Τµήµατος 
Βιολογίας (επιστ. υπεύθυνος: επικ. καθηγητής κ. Ι. Τρουγκάκος). 
        
9(46) Το Πρυτανικό Συµβούλιο: 
α) εγκρίνει την απόσυρση ενός εκτυπωτή µάρκας XEROX PHASER 8400 του 
Εργαστηρίου Βιολογίας της Ιατρικής Σχολής και 
β) αποφασίζει τη διαγραφή του παραπάνω εκτυπωτή από το κτηµατολόγιο του 
εν λόγω Εργαστηρίου και 
 
 
10. Θέµατα Ειδικού Λογαριασµού Έρευνας 
 

10(1) Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού 1.800,00 € για τη φύλαξη σε γκαράζ 
του αυτοκινήτου της Πρυτανείας, µε αριθ. κυκλοφορίας ΖΜΜ 6320, για το 
έτος 2011. 
      
10(2) Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού 1.770,00 € για τη φύλαξη σε γκαράζ 
του αυτοκινήτου του Αντιπρύτανη Οικονοµικού Προγραµµατισµού και 
Ανάπτυξης, µε αριθ. κυκλοφορίας ΖΗΑ 6300, για το έτος 2011. 
      
10(3) Αποφασίζεται  η άσκηση παρεµβάσεως από το Πανεπιστήµιο, µε 
µέριµνα του Γραφείου Νοµικού Συµβούλου του Πανεπιστηµίου, επί της 
εκκρεµούς ενώπιον του ΣτΕ (Τµ. ∆') αίτησης ακύρωσης, η οποία υποβλήθηκε 
από ΝΠΙ∆ "Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ)" 
και αφορά στην ακύρωση της απόφασης της ∆ηµαρχιακής Επιτροπής του 
∆ήµου Λαυρεωτικής για την ανάθεση στο ΕΚΠΑ του έργου µε τίτλο: 



34 

 

"Τεκµηρίωση, Αξιοποίηση και Ανάδειξη - Προβολή Πολιτιστικής 
Κληρονοµιάς Λαυρεωτικής". 
 
10(4) Εγκρίνεται δαπάνη, σε βάρος των κονδυλίων του Ειδικού Λογαριασµού 
Έρευνας, για την υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων στα Φοιτητικά 
Αναγνωστήρια της Πανεπιστηµιακή Λέσχης,  κατά τις ηµέρες Σάββατο και 
Κυριακή. 
 
10(5) Εγκρίνεται δαπάνη,  σε βάρος των κονδυλίων του Ειδικού Λογαριασµού 
Έρευνας,  για την υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού φύλαξης της 
Πανεπιστηµιούπολης, το οποίο απασχολήθηκε κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς 
και τις Κυριακές και αργίες, το χρονικό διάστηµα από 1-1-2010 έως 31-12-
2010. 
      
10(7) Εγκρίνεται δαπάνη για την αποζηµίωση του προσωπικού φύλαξης του 
Μεγάρου Θεωρητικών Επιστηµών που εργάστηκε πέραν του κανονικού 
ωραρίου το Σάββατο 4/12 και την Κυριακή 5/12/2010, λόγω κατάληψης. 
         
10(8) Εγκρίνεται δαπάνη, σε βάρος των κονδυλίων του Ειδικού Λογαριασµού 
Έρευνας, για την υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων, κατά τις ηµέρες 
Σάββατο και Κυριακή στα Φοιτητικά Αναγνωστήρια της Πανεπιστηµιακής 
Λέσχης. 
       
10(9) Αποφασίζεται: 
α) η χορήγηση µπλοκ αποδείξεων είσπραξης για τη διαχείριση των εσόδων από 
διάφορους χρηµατοδότες προς ενίσχυση του ερευνητικού και επιστηµονικού 
έργου της Α' Οφθαλµολογικής Κλινικής και  
β) οι εισπράξεις να κατατίθενται στον Ειδικό Λογαριασµό Κονδυλίων 
Έρευνας. 
 
10(10) Αποφασίζεται: 
α) η χορήγηση µπλοκ αποδείξεων παροχής υπηρεσιών για τη διαχείριση των 
εσόδων που προέρχονται από τη χρήση του Ηλεκτρονικού Μικροσκοπίου Joel 
JSM 6390  και του συνοδού µικροαναλυτή WDS Inca Wave 700 του 
Εργαστηρίου Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας του Μουσείου Παλαιοντολογίας & 
Γεωλογίας και 
β) οι εισπράξεις να κατατίθενται στον Ειδικό Λογαριασµό Έρευνας. 
 
10(11) Αποδοχή δωρεάς ποσού 20.000,00€ από την εταιρεία "Boehringer 
Ingelheim Hellas ΑΕ" για την ενίσχυση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού 
έργου της Α' Καρδιολογικής Κλινικής και Οµώνυµου Εργαστηρίου της 
Ιατρικής Σχολής. 
 
10(12) Αποδοχή δωρεάς ποσού 45.000,00€ από την εταιρεία "Sanofi-Aventis 
AEBE" για την ενίσχυση των µετεκπαιδευτικών διαλέξεων της Α' 
Καρδιολογικής Κλινικής και Οµώνυµου Εργαστηρίου της Ιατρικής Σχολής. 



35 

 

        
10(13) Αποδοχή δωρεάς συνολικού ποσού 13.000,00€ από την εταιρεία 
"Janssen Cilag ΑΕΒΕ", για την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αναγκών του ερευνητικού προγράµµατος "Κλινική Νευροψυχολογία", µε 
επιστηµονικό υπεύθυνο τον ∆ιευθυντή της Νευρολογικής Κλινικής του 
Αιγινήτειου Νοσοκοµείου, καθηγητή κ. ∆. Βασιλόπουλο. 
        
10(14) Αποδοχή δωρεάς ποσού 15.000,00€ από την εταιρεία "Sanofi-Aventis 
AEBE" για την ενίσχυση των λειτουργικών και ερευνητικών αναγκών της Γ' 
Παθολογικής Κλινικής  της Ιατρικής Σχολής. 
        
10(15) Αποδοχή δωρεάς ποσού 10.000,00€ από την εταιρεία "NYCOMED 
HELLAS AE" για την ενίσχυση του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου της 
Μονάδας Ανακούφισης Πόνου & Παρηγορητικής Αγωγής "ΤΖΕΝΗ 
ΚΑΡΕΖΗ" του Α' Εργαστηρίου Ακτινολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
 
10(16) Αποδοχή δωρεάς ποσού 3.000,00€ από την εταιρεία "Sanofi-Aventis 
AEBE" για την ενίσχυση του ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου 
Φαρµακολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
              
10(17) Αποδοχή δωρεάς ποσού 10.000,00€ από την εταιρεία 
"GlaxoSmithKline AEBE" για την αγορά διαγνωστικού µηχανήµατος 
(σύστηµα ύπνου) για τις ανάγκες της Β'  Πνευµονολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής στο ΠΓΝ "ΑΤΤΙΚΟΝ". 
     
10(18) Αποδοχή δωρεάς ποσού 2.000,00€ από την εταιρεία "Κ. 
ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε." για την ενίσχυση των ερευνητικών και 
εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου Μελέτης Ύπνου της Α'  
Πνευµονολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής (Νοσοκοµείο «ΣΩΤΗΡΙΑ»). 
        
10(19) Αποδοχή δωρεάς ποσού 10.000,00€ από τον κ. Σταµάτη Βελλή για την 
πρόσληψη εκτάκτου νοσηλευτικού προσωπικού για τις ανάγκες της Β' 
Χειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. 
              
10(20) Αποδοχή δωρεάς ποσού 15.000,00€ από την εταιρεία "Sanofi-Aventis 
AEBE" για την ενίσχυση του ερευνητικού έργου 70/3/1630 της Παθολογικής 
Φυσιολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
 
10(21) Αποδοχή δωρεάς ποσού 5.000,00 € από την εταιρεία "Pfizer Hellas AE" 
για την ενίσχυση του ερευνητικού έργου 70/3/7247 της Παθολογικής 
Φυσιολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
              
10(22) Αποδοχή της δωρεάς ποσού 50.000,00€ από τον κ. Ανδρέα Μαρτίνο, 
για την πρόσληψη έκτακτου νοσηλευτικού προσωπικού για τις ανάγκες της Β΄ 
Χειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. 
        



36 

 

10(23) Αποδοχή δωρεάς ποσού 20.000,00€ από την εταιρεία "Sanofi-Aventis 
AEBE" για την ενίσχυση του ερευνητικού προγράµµατος της 
Αγγειοχειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. 
        
10(24) Αποδοχή δωρεάς ποσού 4.500,00€ από την εταιρεία "MERCK SHARP 
& DOHME ΦΒΕΑΕ" για την ενίσχυση του ερευνητικού προγράµµατος της 
Παθολογικής Φυσιολογίας. 
        
10(25) Αποδοχή δωρεάς ποσού 15.000,00€ από την εταιρεία "Gilead Sciences 
Ελλάς Μ. ΕΠΕ" για την ενίσχυση του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
της ∆' Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. 
       
10(26) Αποδοχή δωρεάς ποσού 15.000,00€ από την εταιρεία "Pfizer Hellas 
AE" για τις ανάγκες της ερευνητικής δραστηριότητας της Α' Παθολογικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής που αφορά στην καρδιολογική παρακολούθηση 
των ασθενών µε αιµοσφαιρινοπάθεια και πνευµονική υπέρταση. 
         
10(27) Αποδοχή δωρεάς ποσού 9.000,00 € από την εταιρεία "Pfizer Hellas AE" 
για την ενίσχυση του έργου της Γ' Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής 
(Νοσοκοµείο «ΣΩΤΗΡΙΑ»). 
         
10(28) Αποδοχή δωρεάς αντιδραστηριών "Πλάκες Μικροτιτλοποίησης 
Αντιµηκητογραφήµατος & RPMI" αξίας 6.027,00€, από την εταιρεία "Merck 
Sharp & Dohme ΦΒΕΑΕ", για την ενίσχυση του ερευνητικού έργου του 
Εργαστηρίου Λοιµώξεων και Αντιµικροβιακής Χηµειοθεραπείας "Γ.Κ.∆αϊκος" 
της Α' Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής. 
     
10(29) Αποδοχή δωρεάς ποσού 1.500,00€ από την εταιρεία "Uni-Pharma 
ΚΛΕΩΝ ΤΣΕΤΗΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΑΒΕΕ", για την 
ενίσχυση του επιστηµονικού έργου της Γ' Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής. 
         
10(30) Αποδοχή δωρεάς ποσού 30.000,00€ από την εταιρεία "ABBOTT 
LABORATORIES (Ελλάς) ΑΒΕΕ" για την ενίσχυση της εκπαιδευτικής και 
επιστηµονικής δραστηριότητας της Β' Παθολογικής Κλινικής και του 
Οµώνυµου Εργαστηρίου της Ιατρικής Σχολής (ΓΝΑ "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ"). 
 
10(31) Αποδοχή δωρεάς ποσού 1.725,00€ από την εταιρεία "GlaxoSmithKline 
AEBE" για την ενίσχυση του ερευνητικού έργου της Β' Πανεπιστηµιακής 
Κλινικής Αναισθησιολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
         
 10(32) Αποφασίζεται η έγκριση Τεχνικού ∆ελτίου Έργου/Υποέργων σχετικά 
µε την Πρόσκληση 107 του Ε.Π. "Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση", στους 
Άξονες Προτεραιότητας: 
- 1: "Αναβάθµιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της 
κοινωνικής ενσωµάτωσης στις 8 Περιοφέρειες Σύγκλισης" µε ∆ηµόσια 



37 

 

∆απάνη 507.150,00€ 
- 2: "Αναβάθµιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της 
κοινωνικής ενσωµάτωσης στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου" µε ∆ηµόσια 
∆απάνη 601.565,00€ 
- 3: "Αναβάθµιση της ποιότητας εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής 
ενσωµάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου" µε ∆ηµόσια ∆απάνη 
41.285,00€. 
    
10(33) Αποφασίζεται η έγκριση σχετικής δαπάνης σε βάρος του κωδικού του 
∆ιδασκαλείου Νέας Ελληνικής στον ΕΛΚΕ, για την εκτύπωση 70 αντιτύπων 
του βιβλίου "Ακολουθώντας το κείµενο" των ΕΕ∆ΙΠ κ.κ. Αθαν. Αγάθου, Βασ. 
Γιαννακού και Αλ. Τσοτσορού και 200 αντιτύπων του βιβλίου "Μιλάµε 
Ελληνικά" των ΕΕ∆ΙΠ Μ. Αντωνίου και Βεν. Αστάρα, για τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες του ακαδηµαϊκού έτους 2010-2011 και για την προετοιµασία των 
εξετάσεων για την απόκτηση της Βεβαίωσης Ελληνοµάθειας. Τα δύο βιβλία 
ανήκουν στη σειρά Αναλυτικό Πρόγραµµα για τη ∆ιδασκαλία της Νέας 
Ελληνικής ως ∆εύτερης/Ξένης Γλώσσας του ΕΚΠΑ. 
 
10(34) Α) Εγκρίνεται η κοστολόγηση των παρακάτω διαγνωστικών υπηρεσιών 
στα απογευµατινά ιατρεία της Μονάδας Ενδοκρινολογίας, Μεταβολισµού και 
∆ιαβήτη στο Ευγενίδειο Θεραπευτήριο: 
α) 35,00€ παθολόγος διαβητολόγος 
β) 50,00€ παιδική παχυσαρκία 
γ) 25,00€ διαιτολογική 
δ) 90,00€ παιδοενδοκρινολογική 
ε) 50,00€ PCOS 
ζ) 30,00€ PCOS διαιτολόγος ή/& ψυχίατρος 
η) 25,00€ ψυχολόγος 
θ) 35,00€ ενδοκρινολογικό απογευµατινό 
Β) Αποφασίζεται να υποβληθούν στο Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης για τελική κοστολόγηση, µε µέριµνα του επιστηµονικού 
υπευθύνου καθηγητή κ. Γ. Χρούσου 
 
10(35) Αποφασίζεται η µερική τροποποίηση της από 16-9-2010 απόφασης του 
Πρυτανικού Συµβουλίου σχετικά µε τον Ορισµό εκπροσώπων Τµηµάτων του 
Πανεπιστηµίου για τη Συγκρότηση της Επιτροπής Ερευνών, για το χρονικό 
διάστηµα από 1-9-2010 έως 31-8-2013, και ορίζεται ως εκπρόσωπος του 
Τµήµατος Σλαβικών Σπουδών η αναπληρώτρια καθηγήτρια κα Αλεξάνδρα 
Ιωαννίδου, ως τακτικό µέλος, σε αντικατάσταση της καθηγήτριας κας Στέλλας 
Πριόβολου. 
 
10(36) Αποφασίζεται η διαβίβαση, στον Ειδικό Λογαριασµό Έρευνας, του 
εγγράφου του ∆ιευθυντή του ΠΜΣ "Κράτος και ∆ηµόσια Πολιτική" του 
Τµήµατος ΠΕ∆∆, αναπληρωτή καθηγητή κ. Ν.-Κ. Χλέπα, σχετικά µε την 
αξιοποίηση ή µη των πόρων από την ανταποδοτική εισφορά των φοιτητών, 
προκειµένου να αγοράζονται και να διανέµονται βιβλία σε αυτούς, ώστε να 



38 

 

ελεγχθεί η επιλεξιµότητα της δαπάνης και η διαδικασία έγκρισής της. 
         
 
Θέµατα εκτός Ηµερήσιας ∆ιάταξης 
 

ΘΕΜΑ (1): «Έγκριση δαπάνης για την κάλυψη εξόδων κινήσεως, ποσού ίσου 
µε το αντίτιµο της µηνιαίας κάρτας απεριορίστων διαδροµών στα µέσα µαζικής 
µεταφοράς, για τις ανάγκες του υπαλλήλου της Πρυτανείας κ. Ν. 
Σταυρουλόπουλου, για το χρονικό διάστηµα από 1-1-2010 έως 31-12-2010». 

 
 (1) Εγκρίνεται η δαπάνη. 
 
 
ΘΕΜΑ (3): «∆ιάθεση ωρών για την απασχόληση µεταπτυχιακών φοιτητών µε 
ωριαία αντιµισθία στο Τµήµα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία». 
 
(3)   Αποφασίζεται η διάθεση 30.000 ωρών µε αντιµισθία για την απασχόληση 
µεταπτυχιακών φοιτητών του ΤΕΑΠΗ, κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2009-2010.  
 

ΘΕΜΑ (4):  «Σχετικά µε τον από κοινού εορτασµό της Εθνικής Επετείου της 
25ης Μαρτίου, από το Ε.Κ.Π.Α. και το Πανεπιστήµιο της Κύπρου». 

(4) Εγκρίνεται ο από κοινού εορτασµός της Εθνικής Επετείου της 25ης 
Μαρτίου, από το Ε.Κ.Π.Α. και το Πανεπιστήµιο της Κύπρου. 

 Στο πλαίσιο του εν λόγω εορτασµού: 

α) εγκρίνεται η πραγµατοποίηση εκπαιδευτικής εκδροµής από τη Φιλοσοφική 
Σχολή του Ε.Κ.Π.Α., από 19 έως 25 Μαρτίου 2011 και 

β) Εγκρίνεται δαπάνη: 

- ποσού 8.150,00€ για την κάλυψη µέρους των εξόδων αεροπορικών 
εισιτηρίων 42 ατόµων της Χορωδίας του Τµήµατος Μουσικών Σπουδών του 
Ε.Κ.Π.Α., καθώς και του εισιτηρίου του συνοδού τους, µέλους ∆ΕΠ του 
Τµήµατος, για τη συµµετοχή τους σε µουσικές εκδηλώσεις. 

- ποσού 4.410,00€ για την κάλυψη µέρους των εξόδων αεροπορικών 
εισιτηρίων 18 ατόµων του Χορευτικού Οµίλου του Ε.Κ.Π.Α., για τη 
συµµετοχή τους σε χορευτικές εκδηλώσεις. 



39 

 

- ποσού 4.000,00€ για την κάλυψη µέρους των εξόδων µετάβασης, διαµονής 
και επιστροφής 40 φοιτητών του Ε.Κ.Π.Α.. 

 

ΘΕΜΑ (5): «Οργάνωση του Γραφείου Νοµικού Συµβούλου». 

(5) Αποφασίζεται:  

α) Ο ορισµός του δικηγόρου Αντώνη Αργυρού, ως αναπληρωτή του Νοµικού 
Συµβούλου, για όλα τα θέµατα του Γραφείου Νοµικού Συµβούλου, πλην του 
Ειδικού Λογαριασµού Κονδυλίων Έρευνας, για τα οποία έχει οριστεί ως 
νοµικός σύµβουλος ο δικηγόρος Μιχ. Φραγκούλης, µε την από 26-10-2010 
απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου, 

β) Ο ορισµός της δικηγόρου Σταµατίας Παπαδάκου, µε την ειδικότερη ευθύνη 
της τεκµηρίωσης του γνωµοδοτικού έργου του Ε.Κ.Π.Α., σύµφωνα µε τις 
εντολές του Νοµικού Συµβούλου. 

Επισηµαίνεται ότι, την όλη ευθύνη του Γραφείου Νοµικού Συµβούλου, έχει 
όπως µέχρι σήµερα ο Νοµικός Σύµβουλος και η παρούσα γίνεται προς 
υποβοήθηση του έργου του. 

 

ΘΕΜΑ 6: «Μερική τροποποίηση της από 27-12-2010 απόφασης του 
Πρυτανικού Συµβουλίου, σχετικής µε τη διενέργεια Ε.∆.Ε. για τη διερεύνηση 
των καταγγελιών-αναφορών που αφορούν στο Τµήµα Επιστήµης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισµού και διαβιβάζονται µε το αριθ. ΣΕΕ∆∆/Φ.3/10251/30-
8-2010 κοινό έγγραφο των Επιθεωρητών-Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, κ. Κ. 
Κοκολαντωνάκη και Π. Βαρότση-Ζορµπά». 

(6) Τροποποιείται µερικώς η από 27-12-2010 απόφαση του Πρυτανικού 
Συµβουλίου και ορίζεται µέλος της επιτροπής διενέργειας Ένορκης 
∆ιοικητικής Εξέτασης για τη διερεύνηση των καταγγελιών-αναφορών που 
αφορούν στο Τµήµα Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού, ο κ. ∆ηµ. 
Τσικρικάς, επίκουρος καθηγητής του Τµήµατος Νοµικής σε αντικατάσταση 
της κας Σταµατίας Παπαδάκου, δικηγόρου του Πανεπιστηµίου.  

 

ΘΕΜΑ 7: «Έγκριση χρήσης θέσεων στάθµευσης στο γκαράζ του Μεγάρου 
Θεωρητικών Επιστηµών, επί της οδού Σίνα 3». 

(7): Εγκρίνεται η χρήση θέσης στάθµευσης στο γκαράζ του Μεγάρου 
Θεωρητικών Επιστηµών, επί της οδού Σίνα 3: 



40 

 

1) στον επίκουρο καθηγητή του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών, κ. Ι. 
Λεβεντίδη, για την καθηµερινή στάθµευση του Ι.Χ. αυτοκινήτου του και 

2) στην αναπληρώτρια καθηγήτρια του Τµήµατος Νοµικής, κα Καλλ. 
Μπουρδάρα, για την καθηµερινή στάθµευση του Ι.Χ. αυτοκινήτου της. 

     Επίσης αποφασίζεται οι ανωτέρω να καταβάλλουν το ποσό των 30€, 
µηνιαίως, για την καθηµερινή χρήση του γκαράζ, στο Γραφείο Εσόδων της 
∆.Ο.Υ.. 

 

ΘΕΜΑ 8: «Έγκριση δαπάνης για την αντιµετώπιση εξόδων φιλοξενίας 
αλλοδαπών καθηγητών προσκεκληµένων του ΤΕΦΑΑ». 

 (8) Εγκρίνεται  συνολική δαπάνη 588€ (294€ x 2 άτοµα) για την αντιµετώπιση 
των εξόδων φιλοξενίας των Dr. Dean Barker και Dr. Natalie Barker-Ruchti του 
Institute of Exercise and Health Sciences του Πανεπιστηµίου της Βασιλείας – 
Ελβετίας, οι οποίοι θα επισκεφθούν το εν λόγω Τµήµα και θα διδάξουν στο 
σεµινάριο µε θέµα «Qualitative Research Methods» που διοργανώνει ο Τοµέας 
Θεωρητικών Επιστηµών από 8 έως 11 Μαρτίου 2011 (υπεύθυνη υποδοχής και 
συνεργασίας η αναπληρώτρια καθηγήτρια κα Ζουνχιά Αικατερίνη). 

      

ΘΕΜΑ 9: «Έγκριση δαπάνης για την προµήθεια 230 στηθοσκοπίων για την 
κλινική άσκηση των φοιτητών 3ου έτους του Τµήµατος Νοσηλευτικής». 

(9) Εγκρίνεται δαπάνη ποσού 10.465€, µη συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, 
για την προµήθεια 230 στηθοσκοπίων (230 τεµ. x 45,50€/τεµ.),  για την 
κλινική άσκηση των φοιτητών 3ου έτους του Τµήµατος Νοσηλευτικής. 

   

ΘΕΜΑ 10: «Έγγραφο του επόπτη του Κεντρικού Κτηρίου, κ. Αναστ. 
Πουλάκη, σχετικό µε την επιπλέον απασχόληση του προσωπικού του 
Κεντρικού Κτηρίου (θυρωροί, καθαρίστριες και τεχνικό προσωπικό) για το 
έτος 2011». 

(10) Αποφασίζεται η διαβίβαση του παραπάνω θέµατος   στον Ειδικό 
Λογαριασµό Κονδυλίων Έρευνας, προκειµένου αυτό να εγκριθεί κατόπιν 
υποβολής των σχετικών συγκεντρωτικών καταστάσεων από τον Επόπτη του 
Κεντρικού Κτηρίου, κ. Αναστ. Πουλάκη.    

 



41 

 

ΘΕΜΑ 11: «Κατακύρωση αποτελέσµατος πρόχειρου µειοδοτικού 
διαγωνισµού προµήθειας βιβλίων για τις ανάγκες της Σχολής Θετικών 
Επιστηµών (Κληροδότηµα Οικογενείας Ιωνιδών). 

 (11)  Αποφασίζεται η κατακύρωση του αποτελέσµατος του πρόχειρου 
µειοδοτικού διαγωνισµού για την προµήθεια βιβλίων για την κάλυψη των 
αναγκών της Βιβλιοθήκης της Σχολής Θετικών Επιστηµών, στη µειοδότρια 
"∆ιαδροµές - ∆ηµ. Θ. ∆ρες" µε τις τιµές της προσφοράς της (Κληροδότηµα 
Οικογενείας Ιωνιδών). 

 

ΘΕΜΑ 12: «Ανασυγκρότηση της διοικούσας επιτροπής του προγράµµατος 
υποτροφιών Sasakawa (SYLFF). 

 (12) Αποφασίζεται η ανασυγκρότηση της διοικούσας επιτροπής του 
προγράµµατος υποτροφιών Sasakawa (SYLFF) ως εξής: 

α) Πρόεδρος της διοικούσας επιτροπής του προγράµµατος υποτροφιών 
Sasakawa (SYLFF) ορίζεται ο Αντιπρύτανης Φοιτητικής Μέριµνας και 
Εξωτερικών Σχέσεων, καθηγητής κ. Θ. Λιακάκος  

 

β) Μέλη της διοικούσας επιτροπής ορίζονται οι: 

- κ. Ηλίας Μαρσέλλος, ∆ιευθυντής ∆ηµοσίων Σχέσεων και Ιστορίας και 
ειδικότερα ως Υπεύθυνος Επικοινωνίας της Επιτροπής µε το Ίδρυµα που 
χορηγεί τις υποτροφίες "The Tokyo Foundation". 
- κ. Σταύρος Θωµαδάκης, καθηγητής του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών 
- κ. Κώστας ∆ηµητρακόπουλος, καθηγητής και Πρόεδρος του Τµήµατος 
Μ.Ι.Θ.Ε. 
- κ. Γεώργιος ∆ηµάκος, αναπληρωτής καθηγητής του Π.Τ.∆.Ε. 
- κ. Ανδρέας Χέλµης, επίκουρος καθηγητής του Τµήµατος Νοµικής 
- κ. Λουκάς Σπανός, υποψήφιος διδάκτορας του Τµήµατος Οικονοµικών 
Επιστηµών και Πρόεδρος του Συλλόγου Αποφοίτων SYLFF. 
  Τέλος αποφασίζεται η επιτροπή µε τη νέα σύστασή της να µεριµνήσει 
για την, κατά το δυνατό, συντοµότερη ενεργοποίηση του προγράµµατος 
υποτροφιών SYLFF, που βρίσκεται σε αναστολή από το 2009. 


